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KASDIENA...
Ispanijoj
Rinks popiežių
Chicagoj
Tegul tiria

Sunki Ispanijos padėtis, bet 
respublika tebevaldo daugiau 
ketvirtadalio žemės.

Sovietų Sąjunga buvo pana
šioj padėtyj. Priešas buvo netoli 
Maskvos. Ėjo intervencija. Pas
kui betgi liaudis laimėjo.

Sako, Chamberlainas ir Da- 
ladieras labai įpykę ant gen. 
Franco. Jis apgavo juodu. Žadė
jo su jais tartis, o klauso Hitle
rio ir Musolinio.

Francijos vyriausybė vėl neži
nanti ką daryli.

Negrinas jau lojalistų teritori
joj. Ar tai Francija išleido jį ir 
davė budus dasigauti į Ispaniją?

Matomai, Bonnett ir Daladier 
negalėjo kitaip.

Lojalistai žada laikytis. Dar 
gali visko būti.

Apie devyni kardinolai esą 
kandidatais į popiežių. Eina ge
rokos varžytinės.

Popiežiaus vieta tikrai svar
bi, didelė.

Katalikų bažnyčia nevien la
bai didelė pasaulinė organizaci
ja, bet ji valdo milžiniškus tur
tus.

Chicagoj eina karštos politi
nės kampanijos, besiartinant 

, aldermanų ir miesto majoro 
j rinkimams.

„J1., ReD<'bl ikonų kandidatai aini 
reakcininkai. Demokratų vienas 
irgi. Antras — majoras Kelly, 
—sakosi yra Newdealeris.

Jį daugiau progresyviai re
mia.

Komunistų Partija stalo savo 
kandidatu Jack Johnstone, pa
sižymėjusį darbininkų organi
zavime.

Komunistų dalyvavimas rin
kimų kampanijoj yra labai 

' svarbu. Jie geriausiai gali re- 
į akcininkus pastatyti tinkamon 

pozicijon, o tas svarbu balsuo
tojams.

Vienas žmogus, sako, lietuvis 
socialistas, BrookJyne neteko 
darbo valgykloje. “Naujienos” 
ragina LSS Centro Komitetą 
tirti, ar nebus komunistų dar
bas, na, ir ištyrus, sulaikyti “ko
munistų terorą”.

Kartais žmonės visai nelaiky
dami padaro didelį juoką.

Beje, jei tikrai LSS komitetas 
turi palinkimą prie tyrinėjimų, 
štai jiems darbas:

“Naujienų” du darbininkai— 
Mockus ir Jasiulevičius, kurie 
dargi turėjo pinigų ten įdėję, 
pavaryti iš darbo.

Ar nereiktų nuo čia tyrinėji
mą pradėti? Jau geras laikas 
kaip be darbo.

“Charity begins at home”, sa
ko patarlė.

Senokai, lietuvių kunigai vi
są blogą socialistams primesda
vo. Jei kur merginai vainikėlis 
nuslysdavo, ir tai socialistai bu
vo kalti.

Kunigai jau gudresni, bet kai 
kurie lietuvių socialistų dabar 

^Jaip elgiasi. “Naujienos” pa- 
A vyzdžiui, už viską sviete komu

nistus kaltina.

šiuo tarpu labai, labai reika
linga parama “Daily Record’ui”. 
Angliškas darbo žmonių dien
raštis labai reikalingas ir svar
bus. Visų pareiga jis paremti.

Kas turi vaikus, privalo jiem 
užrašyti tą laikraštį.

—V. Andrulis.

MADRIDAS IR VĖL 
ISPANIJOS RES- 

PUBLIK. SOSTINĖ
CHAMBERLAIN IR DALA
DIER NUSIMINU, KAD LIAU
DIES VALDŽIA NEPASIDUO
DA FAŠISTAMS.

Valencia, vas. 13. —- Premje
rui Negrin pirmininkaujant, 
ministerių kabinetas nutarė res
publikos sostinę atkelti į Madri
dą. Gen. Miaja plačiai išdėstė 
karinę padėtį ir nurodė kokie 
yra apsigynimo ir maisto ištek
liai jo teritorijoj.

Išklausius pranešimą, liaudies 
valdžia pakartojo pirmesnį nu
sistatymą, kad gins respublikos 
nepriklausomybę iki laimės vi
sišką pergalę, arba išsems visus 
apsigynimo išteklius.

Gėn. Miaja nurodymu, būtina 
visom jėgom ginti šiaurinį fron
tą, ypač lies Cuenca, netoli Te- 
ruelio, kad neleisti fašistam at
kirsti respubliką nuo Vidurže
mio juros. Turint keturis uos
tus, respublika galės iš užsie
nių parsivežti ir maisto ir pro
tarpiais ginklų. Miaja esąs tik
ras, kad Madridas galės atsilai
kyti prieš fašistus.

Sostinės atkėlimas į Madridą 
suteikė didelio nusiminimo 
Chamberlainui ir Daladierui. 
Jie įsitikino, kad jų pastangos 
baigti civilį karą fašistinių su
kilėlių laimėjimu nuėjo nie
kais. Respublika atsisako pasi
duoti. Ir kol respublika ginsis, 
tol neįmanoma oficialis fašistų 
režimo ’pripažnlimas'. (T be- fa
šistų pripažinimo, rizikinga pa
naudoti prievartą prieš respub
liką.

Fašistinės Valdžios 
Daro Spaudimą į Kar
dinolus Popiež. Reikalu

Roma, vas. 13. — Popiežius 
dar nepalaidotas, o jau daroma 
įvairios kombinacijos išrinki
mui naujo popiežiaus. Į kardi
nolus, kurie rinks naująjį popie
žių ir iš kurių popiežius bus iš
rinktas, fašistinės valdžios daro 
nepaprastai didelį spaudimą. 
Mussolinis ir Hitleris nesislėpda
mi reikalauja išrinkti popiežių, 
kuris visai pritartų fašistinėm 
diktatūrom.

Patys kardinolai pasidalinę j 
tris grupes. Viena jų pažangi, 
antra laikosi mirusio popiežiaus 
nusistatymo, trečia aiškiai pro
fašistinė.

Pažangiųjų grupėj yra kardi
nolas Pacelli, kardinolas Mun
delein, kardinolas Schuster ir 
kili. Didžiumoj ši susidaro iš 
svetimžemių kardinolų, bet yra 
ir italų, šiai grupei vadovauja1 
italas kardinolas Pacelli.

Aiškiai profašistinė grupė su
sideda beveik išimtinai iš italų 
kardinolų. Bet ji neskaitlinga ii 
neįtakinga. Vidurinė grupė 
skaitlingesnė už pastarąją ir įta
kingesnė. Todėl menama, kad 
sekančiu popiežium veikiausia 
bus išrinktas kardinolas iš vidu
rinės grupės. Jisai tęstų miru
sio popiežiaus politiką. “Tokia 
politika nebūtų pro-fašistinė ir 
nebūtų aitriai anti-fašistinė, bet 
butų griežtai anli-darbininkiš- 
ka.

ISPANIJOS PREZIDENTAS 
AZANA PRIEŠ PASI

DAVIMĄ

Paryžius. — Ispanijos respub
likos prezidentas Azana vakar 
pareiškė spaudai, kad jisai ai- 
keičia savo nuomonę ir dabar 
tvirtai laikosi už tęsimą respub
likos gynimo.

Kinai Išsprogdino 
Japonų Militarinius 
Trobesius

Chungking, vas. 13. — Prane
šimais iš Cantono fronto sako
ma, kinų partizanų būrys su
mušė japonų garnizoną Kili- 
kiang mieste ir išsprogdino ja
me buvusius militarinius trobe
sius ir amunicijos sandėlius. Po 
to partizanai pasitraukė iš mies
to pirma, negu atvyko japonų 
sustiprinimas.

Tuo pačiu sykiu f routine kinų 
armija nuostolingai japonus 
pliekia pietvakariuose nuo Can- 
lono, ties Samshui miestu. Į 
Can toną japonai atvežė virš 
3,000 urnų su pelenais karinin
kų ir eilinių kareivių, kritusių 
tuose mūšiuose. Žuvusius savo 
kareivius japonai sudegina ir pe
lenus siunčia į Japoniją jų gi
minėm.

Skadronas kinų bombanešių 
pasekmingai • bombardavo Ta- 
tung-Puchow gelžkelį lies Tai
yuan miestu. Kinų tvirtinimu, 
sudaužyta keli traukiniai su ja
ponų kareiviais ir gelžkclis iš
muštas iš veikmės.

Prez. Rooseveltas 
Daro Pakeitimų 
Armijos Vadovybėj

Washingtonas, vas. 13. -— Šio
mis dienomis prez. Rooseveltas 
pradėjo vykdinli apsigynimo jė
gų vadovybės pakeitimą. Prie to 
prezidentas senai ruošėsi. Pakei
timus pirmiausiai pradėjo oriai- 
vyne. Paskui seks karo laivynas 
ir kariuomenė.

Ta proga, dąųg žymesnių ka
rininkų pakėlė į generolų laips
nius ir pakeitė generalių štabų 
du viršininku. Karo laivyno ge- 
neraliu viršininku dabar bus 
adm. William D. Leehy. Neku- 
rie atleisti iš vielų generolai iš
eina ant pensijų, o kiti, mato
mai, bus palikti atsargoj.

Naziai Bando Pasigrobti 
Liechtenstein Kunigaikštystę

Lansing, Mich., vas. 13. — 
Į valstijos seimelio rūmą susi
rinko 1,500 delegatų nuo CIO. 
ADF ir Gelžkeliečių Brol. uni
jų, nuo Darbininkų Susivieniji
mo, nuo Fermerių Unijos, Ad
vokatų Gildijos, nuo bažnytinių 
draugijų ir fraternalių organi
zacijų. šie delegatai atvyko iš 
visų valstijos miestų ir kaimų. 
Jie atvyko užprotestuoti prieš 
gub- Fitzgerald gildomą seime
liui anti-darbininkišką bilių.

Pradėjus senato ir atstovų bu
to bendram darbo komitetui 
išklausinėjimą, delegacijos įga
liotiniai vienas po kitam smer
kė bilių, kaip reakcinį pasikėsi
nimą prieš darbininkų teises ir 
civiles laisves. Jų visų nurodinė
ta, jeigu bilius liktų įstatymu, 
darbininkams butų faktinei už-

Federacija Nori 
Sukoneveikt Santi
kių Bordą

Miami, Fla., vas. 13. — Ame
rikos Darbo Federacijos pildan
čioji taryba, kuri šiuo tarpu 
šiam mieste posėdžiauja, sufor
mulavo dar vieną “pataisymą” 
Nacionaliam Darbo Santikių 
Bordiii. Win. Green ir jo bičiu
liai norėtų, kad Santikių Bordo 
sąstatas butų padidintas iki pen
kių žmonių, vieloj dabar trijų. 
Prie to, siūlo paleisti dabartinį 
Bordą ir padidintą sąstatą suda
ryti visai iš naujų žmonių.

Tuo budu Greenas tikisi, kad 
senato reakcininkam pavyktų į 
Santikių Bordą sugrusti reakci
nius žmones, aiškiai nusistačiu
sius prieš CIO.

Londonas. — čia gauta patik
rintų žinių, kad Berlyno naziai 
juodrankiškumu bando pasi
grobti mažulę Liechtenstein ku
nigaikštystę. Grąsina konfiska
vimu Liechtensleino kunigaikš
čio turtų, kuriuos jisai turi Au
strijoj ir Čekoslovakijoj, jeigu 
nesutiks kunigaikštystę tyliai 
prijungti prie Vokietijos.

Liechtenstcinas randasi tar
pe Šveicarijos h- Austrijos. Teri- 
torialiai mažiausia nepriklauso
ma valstybė visam pasaulyj. Jos 
teritorija apima 75 ketvirtaines 
mylias ir turi 40,000 gyventojų.

Sovietų Sąjunga Darytų 
Sutartį Prieš Nazius 
Su Balkanais

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų komisaras Lit
vinovas aną dieną viešai pareiš
kė, kad Sovietų valdžia. pasira
šytų sutartį su Turkija, Rumu
nija, Bulgarija ir Graikija. Prie 
to bloko pritraukus Lenkiją ir 
Jugoslaviją, ąaką Litvinovas, 
susidarytų stipri jėga, kad be 
jokio abejojimo butų galima bi
le kada atremti pavojų iš Hitle
rio pusės.

ST. LOUIS LOKALAS PARĖ
MĖ EGZEKUTYVĮBORDĄ

St. Louis, Mo. — Vietinis Au
tomobilių Darbininkų Unijos 
25 lokalas vienbalsiai priėmė re
zoliuciją, kuria pasmerkia H. 
Martiną ir pasisako už egzeku- 
lyvį bordą. Kalbamas lokalas 
yra didžiausias Automobilių 
Darbininkų Unijos lokalas St. 
Louise ir jame priklauso Gene
ral Motors darbininkai.

BURMA GYVENTOJAI PRO 
TESTUOJA LAISVĖS 

SUVARŽYMĄ

Mandalay, Burma. — Angli
jos valdžiai uždraudus viešus su
sirinkimus, visoje Burma šalyj 
kilo protesto demonstracijos. 
Mandalay mieste demonstravo 
10 tūkstančių. Anglų policijai 
puolus demonstrantus, įvyko 
kruvinos riaušės. Dešimts žmo
nių užmušta ir 16 sužeista.

Pulk. Fulgencio Batista (kairėj) kalimi su Meksikos prez. 
Lazaro Cardenas (dešinėj). Pulk. Batista pažadėjo Mek
sikai savo šalies, Kubos, pagelbą, atsitikime fašistinių ag
resorių užpuolimo ant Meksikos. Nesenai pulk. Batista 
lankėsi ir Washingtone.

MICHIGAN VISUOMENE KOVOJA REAK
CINI GUBERNATORIAUS EILIŲ

drausta streikuoti ir iki atitin
kamo laipsnio butų uždrausta 
organizuotis.

Aštrus delegacijos protestas 
nepaprastai paveikė seimelio ko
mitetą. Iš jo narių išsireiškimų 
suprasta, kad bilius, jeigu jau 
ir nebus atmestas, tai betgi tik
rai busiąs žymiai sušvelnintas. 
Tačiaus delegacijos vardu kun. 
Knox pabrėžė, kad Michigano 
visuomenė nepasit'enkins “su
švelninimais”. Reikalavo bilių 
atmesti visai.

šiaip ar anaip seimelis pasi
elgs su bilium, bet jau tikra, kad 
jisai nebus priimtas taip, kaip 
republikonas gub. Fitzgerald jį 
.parašė. O tai bits suduota pirmas 
visuomeniškas smūgis reakci
niu! gubernatoriui.

Chicago, III., vas. 13.—Ameri
kos Advokatų Gildijos trečiam 
suvažiavime, prasidėjusiam šio
mis dienomis Chicagoj, kalbėjo 
vidaus reikalų sekretorius Ha
rold Ickes. Jo kalba buvo trans
liuota po visą šalį ir trumpom 
bangom perduota Europos 
šalim.

Savo kalboje'sekretorius liete 
spaudos teises ir kokiem tikslam 
tos teisės kai kurių visuomenės 
grupių naudojamos. Tu proga 
sekretorius aštriais žodžiais kri
tikavo ekonominių rojalistų 
spaudą. Jisai sakė, los grupės 
spauda naudojasi spaudos lais
vės teisėm, kad sunaikint demo
kratiją Amerikoj.

Be jokios sąžinės ir be jokios 
gėdos reakciniai laikraščiai rašo 
tai, ko visai nėra ir nuslepia vi
sa lai. kas visuomenei naudinga 
ir apie ką visuomenė turėtų ži
noti.

Sekretorius sakė, tokie laik
raščiai kaip fašisto Hearslo. 
“Chicago Tribune”. “New York 
Times” ne lik iškoneveikta ži-l 
nias, pramano sau naudingas ži
nias, bet visai nesivaržydami 
drysta iškraipyti oficialius pa-1 
reiškimus ir pranešimus prez. 
Roosevello, valdžios žmonių ir 
visų tų, kurie surišti su valdžios 
darbais.

Anot sekretoriaus, tokie laik
raščiai darosi pavojingais Ame
rikos demokratijai.

Pataria Kardinolam Išrinkt 
Popiežium Pro-Nazį

Berlynas. — Hitlerio asmeni
nis laikraštis “Voelkischer Be- 
obachler’’ patalpino įvedamą 
straipsnį patariantį katalikų 
bažnyčios kardinolam išrinkti 
sekančiu popiežium aiškų pro- 
nazį.

Tas laikraštis sako, mirusis 
popiežius buvo nesukalbamas ir 
dėlto naziai neįstengė katalikų 
bažnyčias paversti nazinės pro
pagandos įstaigomis.

Costa Ricos Gyventojai 
Gujo Mussolinio 
Juodmarškinius

San Jose, Costa Rice. — Į 
uostą atplaukus dviem Italijos 
karo laivam su 140 juodmarški- 
nių, visoje šalyje pasklido Šim
ai tuksiančių lapelių, kuriuose 
saukta: “Laukan iš čia, moterų 
r vaikų žudikai!”

Federate valdžia leido negeis
tiniem gaivalam išlipti ant Cos- 
ta Rica kranto, bet tik pastačius 
nepaprastai didelę policijos sar
gybą. Tačiaus apart rūstaus pa
smerkimo, juodmarškiniai nie
ko kito nuo gyventojų neišgirdo.

NAZIAI KVIEČIA FRANCIJOS 
UŽSIENINĮ MINISTER!

Berlynas. — Nazių valdžia 
vakar oficialiai pakvietė į Bcr- 
■yną atvykti Francijos užsieninį 
ministerį George Bonnet. Su 
kviečiamu ministerių konferuos 
nazių užsieninis ministeris Rib
bentrop Europos “taikos” klau
simais.

Unijos Reikalaus 
Atsaukt Texas 
Gubernatorių

Houston, Tex., vas. 13. — CIO 
unijų valstijinė taryba pagrąsi- 
no išleisianti policijas surinki
mui 100 tuksiančių parašų, ku
riais reikalaus atšaukti iš parei
gų gubernatorių W. Lee O’Da- 
niel.

Taryba mano, kad prie parašų 
surinkimo noriai prisidės Ame
rikos Darbo Federacijos unijos 
ir Gelžkeliečių Brolijos.

Atšaukimo žygio taryba taria
si imtis dello, kad induslrialistų 
raginamas gubernatorius nori 
įvesti taip vadinamus “transak
cijos” taksus. O tie taksai butų 
niekas daugiau, kaip padidini
mas taksų ant plačiai naudoja
mų daiktų. Kitose valstijose to
kios taksos vadinamos “sales” 
taksom..

Fašistai Nuskandino Ang
lijos Prekybinį Laivą

Valencia. — Iš Mallorca salos 
atskridę 18 italų bombanešių 
bombardavo Valenciją. Lojalis
tai anti-orlaivinėm kanuolėm 
bombanešius atrėmė, tačiau 
miestas medžiaginiai skaudžiai 
nukentėjo.

Uoste tuo melu buvo vienas 
Anglijos prekybinis laivas “Luc
ky”. Į laivą bombanešiai patai
kė keliom bombom. Laivas už
sidegė ir vėliau nuskendo.

Paryžius. — Francijos val
džia pareikalavo japonų paaiš
kinti, kodėl jų armija užėmė 
Hainan salą, visai netoli francu- 
zų Indo-Kinijos.

EKONOMINIŲ ROJALISTŲ SPAUDA DA
ROSI PAVOJINGA AMERIKOS DEMOK
RATIJAI, SAKOJTIDAUSSEKRETORIUS 
Begėdiškai Puola Prezidentą, Iškraipo Jo Mintis

Trijų Metų Vaikutis Ruko 
Pypkę Kaip Senis

Harrisburg, Ill. - Kai mažas 
vaikutis ašaroja norėdamas iš
prašyti saldainį ar pyragaitį, lai 
visai nestebėtina. Bet stebėtina, 
kad lokio mažo amžiaus žmogų-', 
lis verkia, kad gauti parūkyti 
pypkę ar cigarą.

Taip yra su James Parish, tri
jų melų vietos gyventojo vaiku
žiu. Mažasis James dar nemoka 
gerai kalbėti. Bet po kiekvienam 
valgiui prašo “kornines” pypkės 
ir tabako. Jisai garsiai ima verk
ti, jei jo pageidavimo greitai ne
patenkina. Motina sako, vaikutį 
įpratino rūkyti seneliai, jos vy
ro ir jos tėveliai.

Gerai Nubaudė Ja
ponijos Prekių 
Klastuotojus

Seattle, Wash., vas. 13. — Fc- 
deraliam teisme čia aną dieną 
gerokai nubausta New Linen 
Center deparlamentinės krautu
vės du savininkai, James Didia 
ir Jack Zagda. Jie pardavinėjo 
Japonijos prekes, bet kad apeiti 
visuomenės skelbiamą boikotą, 
nuimdavo nuo prekių japonų 
vaizbąženklius ir žymes, kurio*. 
mis pasako, kad los prekės ga
mintos Japonijoje.

James Didia nuteistas metams 
kalėti ir $2,500 pinigais užsimo
kėti. Jo pusininkas nubaustas 
Šešiais menesiais kalėjimu. Jis. 
teisinosi nepritaręs klastavimui 
ir be to, rengęsis iš firmos pasi
traukti.

Visi Trys Norėjo Būti 
Prasikaltusiais, Kad 
Apsivesti Merginą

Bucharestas. — Tula Eugenia 
Tanasescu susilaukė Urlalzi 
miestelio ligoninėje kūdikį. Į li
goninę atsiskubino trys jauni 
vaikinai. Kiekvienas jų norėjo 
įtikinti ligonę, kad tai esąs jos 
kūdikio tėvu ir prašė už jo te
kėti.

Mergina neįstengus nė vieną 
iš jų pasirinkti, išsiuntė visus 
laukan persimušli, pažadėdama 
būti žmona to, kuris nugalės įei
tus du. Vaikinai išėję smarkiai 
sųsiniovė. Bet pergalės nė vie
nas neatsiekė, nes įsimaišė poli
cija. Buvo suimta’ ir mergina, 
Teismabutyj ji pasirinko patį 
jauniausią vaikiną ir pažadėjo 
teisėjui po vedybų išvažiuoti iš 
miestelio.

Pralaimėję mūšį ir merginą, 
vaikinai “broliškai” dalyvavo 
vestuvėse ir po to jaunavedžius 
išlydėjo iš miestelio.

Nemano, Kad 
Chamberlaino 
Politika Duos Gero

New Yorkas, vas. 13.—Buvęs 
demokra t i n ės čekos I ova ki j os 
prezidentas Dr. Beneš kalbėda
mas jo pasitikimo bankiete ne
dvejojančiai pareiškė, kad 
Chamberlaino “nuraminimo” 
politika neduos nieko gero.

Anot jo, kol fašistiniai agre
soriai bus šeriami, silpnesnėm 
tautom, tol europinis karas gal 
ir galės but atitolinamas, bet viš
tide nebus visai išvengtas.

BARCELONOS TRAUKINIŲ 
SUSIKULIME ŽUVO 32 ŽM.

Barcelona. — Visai netoli Bar- 
celonos stoties pasažierinis trau
kinys atsimušė į prekinį trauki
nį. Pasažierinis traukinys nuvir
to nuo bėgių ir užsidegė. Sulig 
pranešimu, 32 pasažieriai už
mušta ir 115 sužeista.

FAŠISTAI SIUNČIA ARMIJĄ 
Iš KATALONIJOS Į MADRIDO 

FRONTĄ

Barcelona. — Gen. Franco tei
gia, iš Katalonijos jis siunčiąs 
100 tuksiančių italų, maurų ir 
vokiečių į žienirytinį Madrido 
frontą.
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Lietuvos Miškai
Iš visų Lietuvos kampų plaukia sklin

dai, kad trūksta miško medžiagos. Ypač 
jos trūksta ten, kur miškų buvo mažiau. 
Bet net miškingose Lietuvos vietose ūki
ninkai turi didelio vargo gauti miškų me
džiagos. Visoj Lietuvoj nepaprastai pa
brango kuras. Nėr medžių ir daug kur 
trūksta malkų.

Žmonės važiuoja miško parsigabenti už 
20-30 kilometrų ir tankiai parvažiuoja be 
nieko.

Nors iš tokių Lietuvos gaspadorių, kaip 
smetonininkai, visko galima laukti, bet 
vis tik reikėjo stebėtis pranešimu, kuri 
paskelbė Kauno laikraščiai ir kuriame sa
koma, kad Lietuva perkanti miško iš Len
kijos už tris milionus litų.

Kadais miškingoji Lietuva ‘jau pri
versta pirktis miško Lenkijoje! Tai 
skamba visai paradoksališkai, bet žinant 
kaip smetoniniai Lietuvos gaspądoriai 
pustijo miškus visu savo valdymo laiko
tarpiu, stebėties netenka.

Miškus naikina, nes tai viena iš svar
biausių eksporto šakų. O vietos rinkos ne
patenkinamos. Miškų atželdinimui be
veik nieko nedaroma, ar daroma labai 
mažai. Už tai labai garsiai triubija apie 
“mūrinę Lietuvą”. Bet mūrinė Lietuva 
tai fikcija, tai propagandos obalsis, kurį 
vykina nebent Kaune ir labai išimtinuos 
atsitikimuos provincijoj.

Maironis kadais rašė, kad Lietuvos miš
kai ūžia, verkia, gaudžia.

Dabar reikėtų pasakyti, kad jie tik ver
kia.

Kardinolai ir Politika
Dar daugiau kaip dvi savaitės iki to lai

ko, kol kardinolai susirinks j konklavą iš
rinkti naują popiežių. Bet politiniai sky- 
mai, planai, kombinacijos pilnam įsisiū
bavime. Už kulisų užsukta politinės ma
šinos. Kardinolai skirstomi ir patys skir
stosi i kelias lygiai grupes.

Associated Press praneša iš Romos, kad 
tie kardinolai, kurie mažiau ar daugiau 
pasižymėjo, kaipo demokratijos šalinin
kai, neturi šansų' praeiti j popiežius. Prie 
tos grupės priskiriama italas Schuster, 
Milano arkivyskupas, kurio tumus juod- 
marškiniai nesenai buvo užpuolę, ir Pary
žiaus arkivyskupas, kardinolas Verdier, 
kuris yra žinomas, kaipo fašistų priešas.

Kas uždės veto ant tų kandidatų? Aiš
ku, kad ne kas kitas, kaip Mussolinio val
džia.

Iš kitų ne-italų kardinolų minimas var
das Kanados kardinolo Villeneuve. Šis 
jagamastis nėra demokratas. Kanados 
politikoje jisai susijęs su fašistuojančiais 
elementais. Mussoliniui jis butų priim
tinas, bet jis ne italas, o j popiežius, pa
prastai, išrenkama italai.

Tie kardinolai, kurie laikosi mirusio po
piežiaus tradicijų, bandys surasti vidurio 
keliu einantį kandidatą. Prie tokių pri
skiriama Venecijos patriarchas. Sakoma, 
kad jis moka sėdėti ant dviejų kėdžių. Jei 
Mussolinio valdžiai nepavyktų įstatyti į 
popiežiaus ofisą šimtaprocentinį savo ša
lininką,-tai ji sutiks ant “vidurio žmo
gaus”, nes jos akimis žiūrint, tai mažesnė 
blogybė.

Šios kombinacijos ir intrygos padeng
tos stora marška sekretnumo ir slaptosios 
diplomatijos. Tūli tikinti žmonės nema
to, koks gešeftas eina už kulisų. Jie ma
no, kad kardinolai, rinkdami popiežių, va
duojasi kokiu tai dangišku įkvėpimu. Bet 
tikrenybėje nieko panašaus nėra. Fašiz
mas, kuris jaučiasi esąs stiprus, nesilai
kys neutraliteto. O demokratijos šalinin
kų bažnyčios vyriausybėje labai mažai.

tas, iš principo, atsisako nuo spėkos var
tojimo kad ir prieš didžiausius žmonijos 
priešus.

Vienas tokių pacifistų, anglas Bert
rand Russell, patiekė liberalų savaitraš
čiui “Nation” ilgoką straipsnį, įrodinėda
mas, kad “vely Munichas, negu karas”. 
Tame straipsny galima rasti visi pacifis
tų argumentai.

Paimsime kelis jo “argumentus”.
Rašydamas apie Japonijos karą prieš 

Kiniją, tas ponas pacifistas dėsto: “Labai 
galimas daiktas, kad galų gale japonai 
bus apgalėti, bet tuomet kinai nustos visų 
gerų savo ypatybių ir pasidarys tokie jau 
žvėriški, kaip ir jų priešai.”

Kitaip sakant, nesigink nuo razbainin- 
ko, nes pats pasidarysi razbaininku!

Kiekvienas sveikai protaujantis žmo
gus pasakys, kad pono Russelio “dorovė” 
yra pataikavimas razbaininkui, o jo pra
našavimas, kad kinai sužvėrės, yra biau- 
rus kinų tautos įžeidimas. Kuomet kinai 
laimės, tai laimės demokratija. O kuo
met Japonija pralaimės, tai ii- ten gali lai
mėti demokratija. ■

Ar Sovietų Sąjunga “sužvėrėjo”, kuo
met ji apsigynė nuo įvairiaplaukių inter- 
ventų, kurie norėjo ją paskandinti krau
juose? Ar ji pasidarė į juos panaši? Su
mušus savo priešus, Sovietų Sąjunga su
sikūrė sąlygas naujai socialistinei san
tvarkai. O jeigu Sovietų Sąjunga butų 
pasiklausius tokių pacifistų, kaip Bert
rand Russell, tai toj šaly šiandien viešpa
tautų cariniai ar kitokie žvėrys.

Kalbėdamas apie Čekoslovakiją p. Rus
sell užduoda “mandrų” klausimą: Jeigu 
Čekoslovakija ir jos sąjungininkai butų 
kariavę, ar tas butų apsaugojęs tą šalį 
nuo priešų įsiveržimo ir sunaikinimo? 
“Vokiečiai, tokiam atsitikime, butų už
ėmę visą šalį, o ne tik tą jos dalį, kur di
džiuma gyventojų vokiečiai.”

Stebėtis reikia ta vergiška dvasia, kurią « 
taip demonstruoja p. Russell—o su juo ir 
visi kiti tokio jau plauko pacifistai. Jie 
mano, kad gyventi vergijoj yra geriau, 
negu kovoti už laisvę. Bet šiame atsitiki- 
em Russell’io pacifizmas dar šlykštesnis. 
Čekoslovakija ir jos sąjungininkai, kaip 
tą pripažysta beveik visi karų žinovai, ne 
tik galėjo kariauti, bet ir laimėti. Laimė
jimas butų buvęs užtikrintas ir tai tuo la
biau, kad pats Russell pripažysta, jog Vo
kietijos gyventojai kariaut nenorėjo.

Toks karas butų ne tik užtikrinęs gyva
vimą demokratinės Čekoslovakijos, bet 
butų davęs didelių demokratinių laimė
jimų ir kitose šalyse. O Vokietijos pra
laimėjimas butų sugrąžinęs demokratiją 
Vokietijoj, veikiausia, demokratiją naujo 
tipo, tobulesnę demokratiją.

Šitokia ponų Russellių “filosofija” daro 
juos talkininkais Chamberlainų, o kas tal
kininkauja Chamberlainams, tas talkinin
kauja ir Hitleriui ir Mussoliniui.

Nepaisant kokiom povo plunksnomis 
kaišysis ir dangstysis pacifistai a la Rus
sell, jie tarnauja fašizmui. Tokios rųšies 
pacifistus naziai ir juodmarškiniai labai 
pavožoja.

Chamberlainas tokių partnerių turi ne
mažai. Jie jam tuo naudingesni, kad var
toja “demokratinius” argumentus ir sa
kosi esą dideli demokratijos mylėtojai.

APŽVALGA
JEI LSS KOMITETAS 
NORI TYRINĖTI.

Vienas žmogus pamelavo 
“Keleivy,” jog Brooklyne so
cialistas Balvočius netekęs 
darbo valgykloj dėlto, kad 
‘Laisvės’ darbininkas G. Ku
raitis pataręs valgyklos sa
vininkui nelaikyti Balvočių.

“Naujienos,” kurių redak
torius trokšta ką prieš ko
munistus gauti, pakartojo tą 
melą ir dar štai ką užgiedo
jo:

“Drg. Balvočius turėtų 
kreiptis į LSS 19 kp., kad šį 
dalyką ištirtų ir apie jį pra
neštų LSS Piki. Komitetui, o 
pastarasis apsvarstys, kokių 
žingsnių imtis, kad toks tero
ras iš komunistų pusės butų 
sustabdytas” .

“Laisvė” atsako, kad tai 
grynas melaę, ji sako:

“ ‘Laisvėje’ niekad nedirbo 
ir šiuo tarpu nedirba 30 dar
bininkų. Iš tų, kurie dirba, 
paminėloj valgykloj valgo tik 
dalis. ‘Laisvės’ darbininkai 
niekad neįgaliojo nei Kurai
čio nei ko kito eiti į valgyklą 
ir reikalauti jos savininką pa
leisti tą ar kitą darbininką.

“Per tą 15-ką metų, kai šis 
restoranas gyvuoja, ‘Laisvės’ 
darbininkai, kurie ten užeina 
valgyti, niekad nieko nesakė, 
nei valgyklos savininkams, 
nei jos patarnautojams del jų 
politinių pažvalgų bei tikybi
nių įsitikinimų. Jie, jei nori, 
užeina valgyli šion valgykloj), 
kaip ir bile kurion, nepaisant 
kas ją užlaiko, nepaisant, kas 
ten dirba”.

Kas dėl to “didžio” LSS 
komiteto, kuris viso pasaulio 
skundus tirti imasi ir skriau-

das naikinti žada, mes štai 
ką patarsime:

Iš “Naujienų” išvaryta du 1 
darbininkai Mockus ir Jasiu- 1 
levičius. Mockus, sakoma, 
turi įdėjęs į “Naujienas” ke
lis tūkstančius dolerių. Jis 
priklauso unijai, bet unija i 
negalėjo reikalą imti, nes : 
kaipo įdėjęs pinigų įstaigon, ; 
jis dalinai savininkas skaito- • 
si. Jasiulevičius irgi įdėjęs 
kiek pinigų. Jiedu nepatiko 
“Naujienų” bosui, dėlto pa
varyti iš darbo.

LSS komitetas susideda iš 
trijų narių. Vienas jų yra p. 
Grigaitis, “Naujienų” redak
torius, taipgi “Naujienų” 
vienvaldis bosas. Jis labai ge
rai žino Mockaus ir Jasiule- 
vičiaus reikalą.

Kodėl nepatyrinėti ir atly
ginti skriaudą tiems iš “Nau
jienų” pavarytiems darbi
ninkams?

Tai geriausia proga tam 
komitetui pasirodyti.

Nekalbėsime-apie kitus du 
(Dr. Montvidą ir K. Liutkų) 
komiteto narius, bet kas lie
čia Grigaitį, tai jam ne Bal- 
vočiaus iš darbo pavarymas 
rupi, bet šmeižimas komu
nistų.

Tą melą “Keleivy” rašo iš 
Komunistų Partijos išmestas 
J. Buivydas. Jis viską daro 

i komunistus apmeluot. “Nau
jienų” redaktorius žino tai, 
bet jis pakartojo tą melą ir 
dargi didelį dalyką bando iš 

' to padaryti.
' Prie visko, “Naujienų” re

daktorius ir juokdariu pasi- 
> rodė. Ką gi LSS komitetas 
» galėtų padaryti? Kam tas 
■ savęs apgauliojimas?

SAVAIS REIKALAIS
STAMBIOS AUKOS NUO

VAJININKIŲ

KAIP TURIME STOVĖTI 
LIETUVOS KLAUSIMU

NE VISI KAS KALBA 
PRIEŠ SMETONOS VAL

DŽIĄ REMTINI.

Kas Yra Tie Pacifistai
Pacifistas tai žmogus, kuris sako už 

ginklo nereikia stvertis jokiose aplinky
bėse. Pacifistas tai žmogus, kuris sako, 
kad reikia išlaikyti taika, kad ir už ją rei
kėtų užmokėti didžiausią kainą. Pacifis-

“Socialistas” Spaak
Belgijos valdžia, kurios priešakyje sto

vėjo “socialistas” Spaak, nuėjo šunims šė
ko piaut. Tai didelis laimėjimas Belgi
jos demokratijos, nes “socialistas” Spaak 
buvo reakcionierius, aiškiai palinkęs prie 
susitarimo su fašistais. Jis, bile valandą, 
galėjo praryt kelis lygiai Munichus. Vo
kietijos naziams jis buvo palankus, kaip 
jis buvo palankus fašistams.

Kad toks asmuo galėjo figuruot, kaipo 
socialistas rodo tik tą, koks visų galų su
mišimas viešpatauja socialistiniame judė
jime.

Kol Belgijoj buvo gyvas Emile Vander- 
velde, kurio įtaka Belgijos Darbo (socia
listų) partijoj buvo labai didelė, tai Spa- 
ak’ą, kaip kada, dar pavykdavo suvaldyti. 
Bet Vandervelde aiškiai matė, kad tokie 
“socialistai”, kaip Spaak, veda Belgijos 
Darbo partiją prie “nacionalizmo”, tai 
yra, prie hitlerizmo.

Vandervelde persergėjo Spaak’ą ir kom
paniją, kad jie ritasi tuo keliu, kuriuo se
niau nusirito MacDonaldas.

Vandervelde nei kalbėt nenorėjo apie 
pripažinimą frankistų valdžios, o Spaak 
stojo už Burgoso valdžios pripažinimą.

, Spaak’o valdžia sugriuvo, bet “spa- 
akizmas” dar labai stiprus Darbo Parti
joj. Tą gangrenuotą šunvotę reikėtų kuo 
greičiausia prašalinti nuo Darbo Partijos 
organizmo.

Dar tenka priminti apie pra
eitų metų ‘‘Vilnies” vajų ir bu
vusį vajininkams bankietą sau
sio 21 dieną. Kad bankietas buvo 
visapusiškai sėkmingas, lai ne
tenka abejoti. Bet tenka pasaky
ti, kad buvo labai entuziastiškas 
ir parodė draugių vajininkių ir 
vajininkų pasiryžimą darbuotis 
ne tik laike vajaus, bet ir po va
jum per visus metus.
Stambias Aukas Davę Vajininkės 

Del “Vilnies”.
“Vilnis” antri metai duoda 

pirmaeiliams vajininkams du- 
beltavas dovanas, tai yra, kuri 
ar kuris viršina 5,000 punktų.

Drg. C. Abekienė gavo 5,551 
punktą, tai jai ir priklausė dvi 
dovanos. Ji gavo Community 
Silver Setą del 12 ypatų vertės 
virs $55. Kurie buvo bankiele 
matė, kad buvo vertinga dovana. 
Antra dovana buvo “Vilnies” 
čekis $83. Drg. C. Abekienė ant 
vietos grąžino visą $83.00 “Vil
niai”. Ji pasitenkino pirmąja 
dovana. Tai graži auka dienraš
čiui “Vilniai”.

Drg. A. Ziksicnė, kuri gavo 
daugiau 3,000 punktų, jos do
vana buvo virš $60. Drg. A. Zik
sicnė aukavo $20 “Vilniai”. Tai 
antra stambi dovana “Vilniai” 
nuo vajininkės. A. Ziksicnė ne
lik aukavo tokią stambią auką, 
bet ir pasižadėjo darbuotis ir at
eityje del “Vilnies”. O drg. Zik
sicnė visados darbuojasi netik 
spaudai, bet ir organizacijoms.

Draugės O. Jokubauskicnė ir 
M. Sakalienė darbavosi ALDLD 
101 kp. vardu. Jų dovana buvo 
$28. Kadangi jos darbavosi 
ALDLD 101 kp. vardu, tai pa
reiškė, kad grąžins minėtą čekį 
kuomet pasitars. Draugėms bu
vo įteikta maža dovanėlė už jų 
pasidarbavimų. O minėtos drau
gės lai tikrai yra žymiausios 
žvaigždės Brighton Parke uetik

“Vilnics” vajuje, bei ir visuose 
musų organizacijų vajuose. Jos 
visados turi geras pasekmes.

Draugės M. Jagininienc ir 
Drobicnė gerai darbavosi ir jų 
dovana buvo apie $25. Jos au
kavo $10 “Vilniai”. Drg. M. Jag- 
minienė dar pirmu kartu darba
vosi “Vilnieš” vajuje ir, reikia 
pasakyti, kad ji turėjo labai ge
ras pasekmes. Ji pasižadėjo 
darbuotis ir ateityje.

Draugės A. Dočkienė ir Slaš- 
kienė, Cięeroj, darbavosi neblo
gai. Jos visados darbuojasi or
ganizacijų vajuose. Jos pažy
mėjo, kad netik darbuosis per 
visus metus, bet sekančiame 
“Vilnies’’ vajuje dės pastangas, 
kad būti pirmoje vietoje ir Chi- 
cagai jokiu budu nepasiduos. O 
reikia pasakyti, kada lik drau
gės pažada, tai jos ir išpildo. Jos 
taipgi žadėjo ir aukoti del 
“Vilnies”.

Vadinasi, draugės moterys ne
tik kad darbuojasi, bet ir stam
biai aukoja del “Vilnies”.

Mums yra labai smagu ir 
linksma, kad dienraščio “Vil
nies” skaitytojų armija kas me
tai auga ir kartu didėja jos dar
buotojų skaičius. “Vilnis" turi 
žengti dar didesniais žingsniais 
pirmyn.

“Vilnies” Adm.

ERELIAI PUOLA PAUKŠ
ČIUS.

Kiduliai (šakių apskr.)— 
Jau kuris laikas, kai Kidulių 
apielinkėse pasirodė didelių 
erelių, kurie ne tiktai me
džioja kiškius, stirnas, bet 
labai dažnai ūkininkams pri
daro daug nuostolių, pulda
mi ir grobdami naminius 
paukščius. Ūkininkai pagei
dauja, kad bent brakonieriai 
susidomėtų tų plėšriųjų 
paukščių sunaikinimu.

“Keleivis” įdėjo raštą “vie
no stambaus veikėjo”, ku
ris “stovėjęs valdžios prieš
aky”. Atrodo, kad “K.” re
dakcija sutinka su juo, o su
tikti nereikėjo, nes sutikti 
negalima.

Tas “veikėjas” sako, kad 
Amerikos lietuviai prastai 
informuoti apie Lietuvą (lyg 1 
kad ji butų kur ant kitos : 
planetos). Tai senas tauti
ninkų argumentas.

Amerikos lietuviai “bergž
džiai ginčijasi” su kuo Lie
tuva turi eiti. Jis sako:

“Šitie ginčai pas jus kelia
mi dėl to, kad pas jus niekas 
nežino tikros padėties ir ne
žino kas reikia daryli.

“Su kuo Lietuvai dėtis, ar 
nesidėli, tai klausimas lygus1 
vedybų klausimui. Mat, no
rint apsivesti, reikia būti 
dviem, nes vienos pusės noro 
tam neužtenka. Tik toji mer
gina gali kelti klausimą, su 
kuo dėtis ar nesidėli, kuri turi 
keletą jaunikių, kurie jai per
šasi. Bet jeigu jos niekas ne
nori vesti, tai pasirinkimo 
klausimas jai patampa visai 
be jokios prasmės.

“Lietuva šiandien kaip lik 
ir yra tokia mergina, kurios 
niekas neklausia ir ne įieško. 
Jos likimą šiandien sprendžia 
kiti, visai jos nesiklausdami. 
Kitaip sakant, Lietuva šian
dien ne politinis veiksnys, ku
rį kaimynai norėtų kiekvie
nas patraukti savo pusėn, bet 
pagrobimo ar pasidalinimo' 
objektas—smulkus pinigas.”

Tai klaidingas aiškinimas. 
Pasirodo, kad tas didelis 
“politikas”, arba pats nesu
pranta šio klausimo, ar su
prasdamas tiksliai dumia 
akis.

Kada mes kalbame apie 
Lietuvos dėjimąsi su kitomis 
šalimis, kalbame ta prasme, 
Lietuva, kaip ir kitos norin
čios agresorius atmušti, turi 
stoti bendrai veikti prieš fa
šizmą.

Dėjimasis su kitomis šali
mis nereiškia, kad Lietuva 
prisideda prie ko nors ir be 
jokių jos pačios pastangų 
jos nepriklausomybė jau iš
gelbėta.

Visos šalys, kurių nepri
klausomybėm pavojus ir vi
sos, kurios eina prieš agre
sorius, turi burtis, budavoti 
vieningą frontą. Lietuva ne
turi laukti kol ją kas kvies, 
kol jai kas pažadės užti
krinti nepriklausomybę. Ji 
turi kitas šalis raginti, ben
drai su kitomis budavoti 
frontą.

Keletas ir mažų šalių susi
dėję bendrai sudaro didelę 
spėką, o tada didžios įieško 
jų talkos. Prie to Lietuvai 
reikia siektis.

Kita, Sovietų Sąjunga 
stengiasi sudaryti frontą 
prieš agresorius, į kurį ir 
Lietuva labai pageidaujama.

Sakyti, kad Lietuva nepa
geidaujama niekur, tai arbą 
teisinti Smetonos valdžios 
nesidėjimą su prieš Hitlerį 
einančiomis šalimis, arba 
aklai nesuprasti padėties.

Toliau jis bando skiepyti 
defitizmą del Lietuvos ' li
kimo:

“Tai reiškia, kad jeigu ne 
šiandien, lai ryloj ji gali visai 
pranykti iš žemėlapio, kaip 
nepriklausoma ir savarankiš-

ka valstybė. Skaudu šie žo
džiai rašyti, bet teisybės slė
pimas mums nieko nepadėtų. 
Jeigu yra pavojus, tai jį rei
kia visiems žinoti, nes išsigel
bėti gali tildai tas, kas iškalno 
žino jam gręsiantį pavojų, 
vistiek kaip baisus jis bebūtų.

“Taigi reikia nuolat turėti 
galvoj, kad dabar stovi klau
simas visai ne tas, su kuria p y 
valstybių grupe Lietuvai pa- A 
(ogiau eiti, bet kaip jai išlikti.; p. 
nepriklausoma valstybe?” - ' 
Šalę defitizmo čia yra ti

kras mišinys. Pirmiausia— 
Lietuva išnyksianti; paskui 
reikia žinoti pavojų, tai išsi
gelbėsi; dar toliau Lietuvos 
nepriklausomybės išlikimas 
imama kaip kokis atskiras, 
nieko neturįs su abelna Eu7 
ropos situacija, dalykas.

Tikrovėj gi Lietuvos ne
priklausomybės išlaikymo 
klausimas kaip tik ir yra 
klausimas, su kuo Lietuva p 
turi susidėti. ji į

Lietuvos nepriklausomy- L’
> bei pavojus šiandien yra iš.
• Vokietijos pusės, o tik akles- 
; nis už aklą gali manyti, kad 
1 Lietuva viena galėtų apsi- 
' ginti nuo Hitlerio, nežiūrint ‘ 
, kokia jos vidujinė santvarka 
i bus.

Toliaus jis dedasi dideliu 
‘ žinovu, o amerikiečius bando 
’ palaikyti nežinančiais, jog 
’ karas artinasi ir sako:

“Visai nesvarbu, ar karas 
prasidės už kelių ar keliolikos 
mėnesių, bet svarbu, kadi jis 
ateina, ir kad Lietuva gali 
tapti karo lauku. Jame gali 
žūti netik Lietuvos valstybė,(\z.- 
jJje.^jr pati lietuvių tauta gati-^ 
gauti toki smūgį, po kurio jai . 
sunku bus atsikejti.”

Delei to nesiginčysime, 
bet juk vien žinoti tai neuž
tenka. Apie karą mes žino
me bene geriau, negu jis, nęs 
musų šaly geresni žinių cen
trai ir perdavimo iš kitur 
budai, kaip Lietuvoje.

Mes dėlto ir sakome, kad 
Lietuva turi jau dabar stoti 
Į bloką ar frontą su tokiomis \ 
šalimis, kurios ir taiką nori 
palaikyti ir prieš agresiją 
kovoja. Susidėjus su tomis 
šalimis ir iš karo Lietuva 
gali išeiti mažiau sugriauta.

Jis teisingai pažymi, jog 
Amerikos' lietuviai turėtų 
vieningai veikti ir taip veik
dami galėtų daug gero Lie
tuvai padaryti, bet atsisukęs 
neigia tą veikimą. Girdi, re
zoliucijom Europos pavojų 
neprašalinsite, tai kam jos 
geros?

Vaikiškas argumentas.
Juk priimdami rezoliucijas.- 
mes ir nemanome jomis karo 
pavojų prašalinti, ar Lietu
vos nepriklausomybei pavo
jų prašalinti. Rezoliucijas 
priimame—

Viena, pareikšti savo atsi- 
nešimą, nusistatymą;

Kita, reikalauti Amerikos 
ar Lietuvos valdžios daryti 
vieną ar kitą žygį, musų ma
nymu naudingą ir reika
lingą;

Trečia, kelti protestus 
prieš karo kurstytojus ir 
Lietuvos priešus; . f

Ketvirta, moraliai paremX 
ti, stiprinti tą pusę, kurią 1 
palaikome.

Rezoliucijose reiškiami 
sentimentai taipgi artina 
vienus prie kitų, turinčius 
tuo klausimu vienodą nusi
statymą; jos taipgi ragina 
kitus veikti,' budėti.

(Tąsa aut 4-to pusi.)
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Detroito Kolumna Popiežius ir Mussolini
Prezidentas Rooseveltas savo 

kalba prieš agresorius fašistus 
sujądano visą fašistų lizdą Ame
rikoje.
Atrodo, kad butų širšių lizdas 

sujudintas. Pirmiausiai Hoovc- 
ris išlindo, o vėliaus Hearsto lai
kraščiai. Nelik Hearsto.

Štai Detroite “Free Press”, 
“News” irgi neatsiliko . nuo 
“Times”, kuris yra vienas iš 
Hearsto laikraščių. O kun. 
Coughlinas tikrai pasirodė visa
me nuogume. Jis turbūt pra
lenks ir Gayda, Italijos fašistų 
remktorių. Man teko girdėti jo 
kalbą pereitą nedėldienį. Jis, 
kiek' lik drūtas smerkia netik 
Rooseveltą, bet visus jo kabine
to narius. Jam jau visi negeri 
Amerikos valdžioje. Jis mato jų 
visų klaidingumą. Ypatingai už
sieniniuose klausimuose. Jam 
Hitleris ir Mussolinis yra žmo
nijos išgelbėtojai.

Coughlinas įlindęs į kuniginį 
sijoną. Tikrenybėje jis turėtų 
būti “šturmerio” drapanose.

Na, o tikintieji žmonės eina 
pas tokį gauti griekų atleidimą.

Nežinau kokį buntą padarė 
Liucipierius su savo pasekėjais 
prieš dievą, bet kun. Coughlinas 
baisiai prasikalsta dievui už gy
nimą Mussolinio, Hitlerio ir 
Franco, kurių įsakymu yra žu
doma šimtai tūkstančių niekam 
nenusikaltusių žmonių: moterų, 
senelių ir vaikų Ispanijoj, Kini
joj ir kitur, kur tik fašistai pa
sisuka.

Tikinti žmonės turi apsižiū
rėti. Nes kartais ir juos dievulis 
gali nubausti už Coughlino nu
sikaltimus.

Tankiai pareiškiu trumpoj 
formoj automobilių unijos klau
sime.

štai kaip pasirodė, tai ir For
do šnipų galva H. Bennett su 
Martinu darė planus, kad tik ati
traukus automobilių uniją nuo 
ClG.

tylai kitaip negalėdami su
griauti tą tvirtą pasiryžimą au
tomobilių išdirbystės darbinin
kų, tai barnio visokius biauriau- 
sius budus vartoti.

Žinoma, jie rodo komunizmo 
pavojų taip, kaip Mussolinis, 
Hitleris ir Franco, o ne komu
nizmą naikina, bet silpnesnes 
tautas ir jų gyventojus.

Taip daro dabar visokį reak
cijos pasekėjai ir jos palaiky
tojai.

LDS veikimas Detroite prade
da išsijudinti. Žinoma, tam rei
kia draugų, kurie pradeda dar
bą. Pereitam susirinkime man 
pasilaikė dapildyti blankas net 
trims jauniem vaikinam. Ir visi 
trys broliai. Vyriausias 24 metų, 
o jauniausias 18 metų.

Bet reikia pasakyti kas juos 
surado. Tai daktaro Palevičiaus 
žmona. Mat ji supranta gerai, 
kad mus kolonijoj būtinai rei
kia išauginti stiprias Susivieni
jimo kuopas.

Rodos nauji nariai nusitarė 
stoti į jaunuolių kuopą. Jauni 
tinka prie jaunų. Gerai, bile lie
ka LDS nariais.

Kuopos sekretorius P. Žilins
kas sakė man, kad jam pasiža
dėję dar du jauni vyrai įstoti į 
LDS. Smagi žinia!

Mačiau taipgi J. Bubliauską 
pildant vaikų blankas. Gal but 
savo dukrelę ir sūnelį prirašė 
prie vaikų skyriaus. Labai gerai, 
jei taip padarė.

Ištiktųjų, Detroite yra labai 
puiki dirva traukimui jaunimo į 
Susivienijimą, čionai jų yra ga
na daug. Na, o dabar į apdrau- 
dos skyrių nuimta įstojimas, tai 
geriausia proga įstoti ir būti na
riais tokios galingos ir tinka
miausiai vedamos organizacijos.

J. Brukąs. 

Detroite yra “Vilnies” skaity
tojų rodos daugiau kaip visų ki
tų lietuviškų laikraščių sykiu su
dėjus. “Vilnį” matysi ir pas ka
talikiškus žmones, ir pas kitų 
pažiūrų žmones.

Naudodami tai mes turėtume 
gauti daugiau garsinimų “Vil
niai”. Reikia išaiškinti ypač 
draugijoms, jog “Vilnyje” labai

svarbu garsinti parengimus.
Kada jau yra daug skaitytojų, 

tai ir daugiau užrašyti lengviau, 
nes daugelis kalba apie “Vilnį”, 
žino musų dienraštį.

Keletas mus turėtume tuo rei
kalu vyriausia rūpintis. Juk ka
da užrašome savo dienraštį skir
tingų pažiūrų žmonėms, lai fak- 
linai gauname juos savo pusėn.

XXX
Su rašinėjimu “Vilniai” 

mums irgi svarbus klausimas. 
Turime rašyti daugiau ir rašyti 
atsargiai, kad geras, teisingas 
informacijas padavus, kad nieko 
bereikalingai neužgavus. Kri
tikuoti kas reikia tai galima, bet 
reikia daryti lai atsargiai, kad 
bereikalingai žmonių neantago- 
nizavus.

Tūli mus taipgi mylime dau
giau rašyti—ką tik imsime, lai 
pleškiname ilgai; daugiau pri
rašome, mažai pasakome. Rei
kia tas įprotis mesti. Stengki- 
mės mažiau rašyti ir daugiau 
pasakyti.

XXX

Chicagiečių garsusis LKM 
Choras, kuris laimėjęs keliuose 
dainų konlesluo.se, nevien lietu
vių, bet ir tarptautiniai, žada at
vykti į Detroitą. Sakoma, suvai
dins mums operetę “Student 
Prince”, kuri labai graži—muzi
ka ir dainos ypatingai gražios. 
Chicago] šis choras padarė di
džiausią “hit”. Detroite laukia
ma to paties.

Gerai išgarsinkime šį paren
gimą. Taipgi gerai prisirengki- 
ine ir “Vilnies” praplatinimui. 
Čia veikiausia bus žmonių, ku
rie į kitus musų parengimus ne
ateina, arba retai ateina. Tai die
nai galima specialiai kokį 100 
egz. parsitraukti.

Spauda yra labai svarbus įran
kis skleidimui musų idėjos, bu- 
davojimui organizacijos.

J. B. Draugas.

Aplinkui lik dirbami laukai, 
padengti plonu sniego sluoksniu 
ir tuose pilkai baltuose laukuose 
išmėtytos vienišos, didesnės ir 
mažesnės sodybos, apaugusios 
dideliais medžiais. Balaganam ir 
šaltam danguj saulė žvalgosi į 
vakarus, o horizonto pakraščiais 
rikiuojasi tamsus, sniegingi de
besys. Kažkur toli girdėti slau
gia kuliamoji mašina, vienodai 
ir monotoniškai čeksi akselinė, 
o pavieškelės vienkiemyj girdėti 
girdomų avių bliovimas ir kar
vių mykimas. Vienur kitur ska
lbia prie tvartų pririštas šuo, o 
vieškelyj bilda vienas paskui ki
tą keli iš turgaus gryžtą vežimai. 
Aplinkui šalta ir vėjas. Ir vals
tiečiai vežimuose sėdi nejudrus, 
paskendę didelėse pilkšvose ser
mėgose, ar kailiniuose.

—Aš nesumisliju, ko miesto 
žmogus įieško kaime žiemą,— 
šneka išrėkdamas per vežimo 
bildesį jau pagyvenęs valstietis 
iš Varnupių, kuris sutiko pavė- 
žyti keletą kilomętrų vieškeliu. 
—Vasarą kaime tai gražu: lau- 
kai žali, sodai žali, miškai žali, 
o gyvuliai smagus ' ir linksmi. 
Ale žiemą—kaimas atrodo ne
gyvas ir toks niūrūs. Ar ne per 
daug jus krato? šitokie keliai 
jums neįprasti, a?

Vienas paskui kitą vienkie
miai bėga miesto kryptimi. Nei 
vieno vienkiemio nematau pa
našaus į kitų, nors čia vienkie
mių daug ir jie visi statyti pagal 
vieną ir tą patį šabloną: kloji
mas galais remiasi į rytus ir va
karus, saugodamasis, kad smar
kiausi rylų, ar vakarų vėjai jį 
nepagautų iš šono; prieš kloji
mą—grįčia; tvartai ir klėtis su 
kamara uždaro kiemą iš kitų šo
nų ir tik nedaug tvorų bereikia, 
kad kiemas tik per vartus išeitų 
į plačius laukus, vieškelius. Dau
guma sodybų apaugę aukštais 
medžiais, kurie vasarą lapais už
dengia kiemus nuo smalsių 
akių; užtat žiemą pavieškelės 
kiekvienam vienkiemyj pliki 
medžiai negali paslėpti sunkaus 
triūso, vargo, net dažnai sutin
kamo netvarkingumo, nuo vieš
keliu einančių ii' važiuojančių 
žmonių.

štai du to pat kaimo ūkininkai 
—kaimynai. Abudu jie čia gyve
na labai senai, abu turi po 30 
margų geros žemės, abu sude
ginti didžiojo karo gaisrų. Ir ko
kis kontrastas tarp šitų ūkinin
kų sodybų: kiek pirmojo trobos 
apleistos, kiemas neaptvertas, 
puikus sodas niekad netvarky
tas, tiek antrojo pavyzdinga 
tvarka kieme, sode ir trobose. 
Abu jiedu ttiri sutartis cukri
niams runkeliams sodinti, abu 
verčiasi javų ukiu, abu turi po 
lygų skaičių samdytos šeimy
nos. Bet... vieno laukai niekad 
nebuvo laiku įdirbti, samdiniai 
visad skriaudžiami, o kišenė vi
sada tuščia, o tuo tarpu kito lau
kai visada gerai sužiūrėti, sam
diniai algom ir maistu nesiskun
džia, o piniginė nors kukli, bet

Puiki Vakariene ir 
Programas

Waukegan, Ill. — Vasario 5 
dieną, Liuosybės choras turėjo 
puikią vakarienę, kuri visiems 
atsilankiusiems labai patiko.

Pirm vakarienės duotas prog
ramas, kurį pildė Liuosybės cho
ro nariai ir pats choras. Pir
miausiai broliai Vaišnoriai pa
sirodė ant estrados. Publika 
jiem gausiai plojo. Jiedu sugra- 
jino piano akordionu ir gitarų 
duetą. Publikai tas labai patiko. 
A. Bitvinskas ir P. Daudcris su
dainavo duetą. Publika ir jiem 
gausiai plojo.

Jaunuolių kvartetas sudaina
vo porą dainelių. Čia reikia tar
ti keletą žodžių. Jaunuoliai tu
ri gražiai skambančius balsus ir 
visi gerai apsipažinę su muzika. 
Patartina jaunuoliams daugiau 
lavintis ir ateityj linksminti ki
tus ir patys save.

Programas užsibaigė dainuo
jant pačiam Linos, chorui va
dovystėj Jurgio Steponavičiaus.

Programą užbaigus, vakaro į 
vedėjas pakvietė visus svečius 
prie vakarienes ir visi gėrėjosi 
skania vakariene. Po vakarienės 
visi smagiai šoko prie brolių 
Vaišnorų orkestras.

Komisija taria padėkos žodį 
moterims prisidėjusioms su au
komis prie maisto, būtent, O. 
Jeseliunienei, Z. Petkienei, Gri
nienei ir Ruksienei. Gaspadinės: 
M. Norkienė, S. Vaitekunienė ir 
O. Paulauskienė, turėjo daug 
triūso prirengdamos vakarienę. 
Varde Liuosybės choro komisi

jos tariu širdingai ačiū visoms 
ir visiems už pasidarbavimą.

—Vienas iš Komisijos.

ČARNECKIS PERĖMĖ TEISIŲ 
ADMINISTRACIJOS 

DEPARTMENTS.

Kaunas, vas. 7. — Iki šiol bu
vęs Lietuvos įgaliotu ministeriu 
Romoje p. Čarneckis gryžo į 
Kauną ir jau perėmė užsienių 
reikalų ministerijos teisių admi
nistracijos departmentą.

Tikėsite, ai' ne — šis šuo išgelbėjo savo šeimininko gy
vastį. Tai Harlan Place ir jo ištikimas šuo “Bugs”. Nese
nai Place užėjo ant plono ledo vedinas šunį ir abu įkrito 
j 10 pėdų gylio Beaver Run upę, Pennsylvanijoj. Place 
pirma iš vandens iškėlė šunį, kuris tačiaus nepabėgo, bet 
atsispyręs atštriais nagais į ledą laikėsi iki jo šeiminin
kas, įsikibęs į ilgas šunies kudlas, pats išsigelbėjo nuo 
mirties.

Žiemos Keliais Per 
Suvalkiečių Kaimus

kad kalti orai, kad kalti ir jie 
palys, jog mažiau sodinę runke
lių, kai fabrikas virš normos ne
priėmė, o kas iš tikro kaltas, lai 
lik vienas ponas Dievas ir teži
no ... Kiek geriau tiems ūkinin
kams, kurie pieną į pienines ve
ža. Bet ir tie skundžiasi, kad už 
pieną labai prastai užmoka. Apie 
mus pieną į pienines tai mažai 
kas veža. Labai 1oli tos pie
ninės ...

Arkliai neraginami rado, kada 
eiti žingine ir kada bėgti risčia. 
Vienas po kilo kaimai liko už
pakaly mus, o jis taip buvo už
sišnekėjęs, kad gerokai nustebo, 
kai paprašiau Naujadvary su
stoti.

—Jus išlipai?—paklausė ir 
prisiminė,—a, liesa ... Juk sa
kėt, kad į Naujadvarį...

—Ne j Naujadvarį,—pataisiau 
jį,—daug toliau.

Kelias nuo Naujadvario ant 
Bavardiškių vingiuoja plikais ir 
išmirusiais laukais. Jis gerokai 
išvažinėtas, grubus, toli nuo 
vienkiemių ir neapsodintas me
džiais. Tik kelio alkūnėj vieni
šas kryžiuj pakabintas smuike
lis, paliktas šalčiui ir vėjams, 
žiuri pilnu užuojautos ir pasi
gailėjimo žvilgsniu į vieškelį, 
kuriuo dažnai praeina ar prava
žiuoja kokis suvargęs valstietis, 
nusiima prieš jį, kaip prieš var
gingo, skurdaus ir rūpesčiuose 
bei nelaimėse skęstančio gyveni
mo simbolį, kepurę, pasisveiki
na su juo ir nueina savo keliais.

Keliai tušti ir grubus. Tik ret
karčiais pro šalį prarieda veži
mas, retkarčiais praeina žmo
gus, kuris pakelia ranką prie ke
purės, pasako sveikindamasis: 
“Labą dieną,” ir nueina. Mies
tiečiai stebisi šituo papročiu, 
kaimo jaunimas kratosi jo. Bet 
dar daug melų praeis, kol kai
mas užmirš savo mandagumą ir 
sumiesčionės.

* * *
Tarp Liudvinavo ir Bavardiš

kių gyvena daug stambių ūki
ninkų, turinčių po 60-120 mar
gų žemės. Jie visi, tarytum susi
tarę, skundžiasi vis sunkiau ir 
sunkiau išsprendžiama lauko 
darbininkų problema. Kaimuose 
maža yra kumečių, maža grį- 
telninkų, maža smulkių ūkinin
kų, o reikia daug darbininkų ne 
lik darbymečiams, bet ir nuola
tiniam darbui.

—Kad nors samdinių algos 
butų tokios jau menkos,—skun
dėsi stambus ūkininkas iš Ba
vardiškių.—Bet kur tau!... 
Bernui mokama 360-400, mer
ginai 300-350 litų už metus, o jų 
kaip nėra, taip nėra.

Bet samdiniai šneka visai ką 
kita. Jie klausia, ar jau tokis di
delis kaime atlyginimas 1—0,70 
lt. už darbo dieną, kad jau ver
tėtų nustoti savystovumo ištisus 
metus? O padieniai darbininkai 
sako:

—Kiek tokių dienų, kada mo
ka po 4 litus už darbą, pasitaiko 
metuose? 20-25? Vadinasi, per 
tą laiką uždirbi 80-100 litų. Ir 
jau už tai atsisakyti vilties su
rasti nuolatinį darbą mieste, o 
skursti kaime?

Bene pats aktualiausias dabar 
prieš akis kaime darbas, tai miš
ko vežimas. Kūlimo darbai jau 
visur baigiami, ūkininkai jau re
alizavo mieste derlių, išmokėjo 
dalį skolų, atmušė bėdas su ant
stoliu, jei jas dar galėjo atmušti, 
atsimokėjo samdiniams algas, ir 
aplaistė karčiamose prastą šių 
metų derlių. Kiekvienas iš šitų 
darbų ir iš šilų rūpesčių yra ga
na didelis, kiekvienas neleidžia 
ūkininkui ramiai miegoti, pail
sėti. Bet miško darbai yra sun
kiausi, nes miškan važiuoti— 
kelias tolimas, darbas pavojin
gas, reikalauja nemaža jėgų ir 
dirbamas pačiuose žiemos šal
čiuose.

—Kad nors to miško {pirki
mas butų lengvesnis, — skun
džiasi kiekvienas ūkininkas, ku
rį tik užkalbinsi.—Ale kur tau! 
Kur geresnis miškas—lai išker
ta ir išveža pirkliai kažkur, o 
prastesnis lieka žmonėms. Jo 
kaina atrodo maža, bet kai pra
dės varžytis su pirkliais, tai tu
rim tuščiomis namo važiuoti. Ir 
lik jei būtinai reikia statybos 
medžiagos, dryslam varžytis iki

visada joje yra vienas kitas litas.
—Ne vienas mano kaimynas 

yra toks netvarkingas ūkinin
kas,—sako man valstietis.—Pas 
mus daug tokių ūkininkų.

* * <■
Narto, Patašinės, Narto— 

Naujienos, Vyšnialaukio, Mar- 
čiukinio h* kt. pavieškelės kai
muose gyvena daugiau viduti
niai, mažiau smulkus ir dar ma
žiau stambus ūkininkai. Žemės 
čia yra geros, o miestas netoli, ir 
ūkininkams jis nesunku pa
siekti. Gal but, lai ir vienintelė 
priežastis, kad šitie kaimai, ku
riuos negailestingai sunaikino, 
pavertė pelenais didžiojo karo 
ugnys, greitai išsistatė ir šian
dien gražiau atrodo, geriau gy
vena už kaimus esančius toliau 
nuo miesto.

Mano bendrakeleivis' pasako
jo apie kiekvieną sodybą, šitais 
keliais jis jau šimtus kartų va
žiavo miestan ir gryžo iš mies
to, ir kiekvienas kelio pasisuki
mas, kiekvienas pavieškelės krū
mas jam buvo žinomi, tarytum 
jie tilptų jo gryčioje.

Arklys suklupo duobėje ir jis 
truktelėjo vadžias, pliaukštelėjo 
botagu.

—Tie prakeikti cukrinių run
kelių vežimai taip išmalė kelius, 
kad dieną galima išbarstyti vi
sus dantis duobėse, kol nuva
žiuoji kokį verstą,—sumurmėjo 
pusbalsiai.—Naktį net nejauku 
važiuoti, tik duobės ir duobės ...

—Kodėl tokie žodžiai cukri
niams runkeliams ?-—nustebau. 
—Mieste, girdėjau, kalba, kad 
cukriniai runkeliai—tai ūkinin
kams palaima...

—O ką šiandien ūkininkas ne
keikia?—nusišypsojo. — Keikia 
viską. Na, kliūva ir cukriniams 
runkeliams.

—Nors žinot,—priduria jis, 
kiek patylėjęs, — aš pavydžiu 
tiems ūkininkams, kurie augina 
cukrinius runkelius. Tai šiaip ar 
taip tikras daiktas. O išgyventi, 
verčiantis javų auginimu, nula
kinant vieną kitą bekoną, labai 
sunku. Ypač jei javai užauga 
taip, kaip šiemet...

—Tai durni melai,—tęsė jis 
po trumpos pauzos.—Javai atro
dė, kaip durnas. Aš užkimšau 
jais visus klojimo kampus, kro
viau į kugius. Atrodė, kad per 
vieną rudenį iš visų bėdų išsike- 
purnėsiu, nors už javus moka 
ubagišką pinigą. Ale kai pradė
jau kulti, tai šiaudų—šiaudų, 
pelų—pelų, bet grūdo tai tikrai 
maža, šiemet kur tik klausau, 
tai visin' skundžiasi, kad grūdas 
labai smulkus, jis mažai sveria 
ir visur grudų bus mažiau, negu 
pernai, nors šiaudas buvo šie
met didesnis, varpa nemaža ... 
Tai tik vieni vikiai ir iš dalies 
avižos neapvylė žmonių, o visas 
kitas javas kelia tiktai gailestį. 
Girdėjau šnekant, o “Lietuvos 
Ūkininkas” rašo, kad ir cukri
niai runkeliai apgavo auginto
jus. Augintojai skundžiasi, kad 
kalta sėkla, kurią davė fabrikas, 

Kai mirė popiežius Pius 
XI, Mussolinis pasiuntė tele
gramą kardinolo Pacelli var
du, pareikšdamas savo ir 
italą tautos gailestį dėl mir
ties popiežiaus, kuris sutai
kė Vatikaną su kvirinalu 
(svietiška Italijos valdžia). 
Jis jį vadina “popiežium' tai
kintoju”, turėdamas ome
nyje Laterano sutartį, kuria 
užbaigta ginčas tarp Vati
kano ir kvirinalo. Tai įvyko 
10 metą atgal.

Kokie ištikrąją buvo san
tykiai tarpe popiežiaus ir 
Mussolinio, pasakoja Romos 
korespondentas Belgijos ka
taliką laikraščio “La Libre 
Belgique”.

15 d. gruodžio į Vatikaną 
atvyko žymus franeuzą pre
latas tarties dėl įvykią Ispa
nijoje. Popiežius jį priėmė 
ne iš eilės, bet tuoj, aplenk
damas kitus bažnyčios dig
nitorius. Po pasikalbėjimo 
su franeuzą prelatu, popie
žius tuoj įsakė kardinolui 
Pacelli pasiąsti telegramą 
generolui Franco, kad tas 
prieš kalėdas paskelbtą mu- 
šią paliaubas, bent švenčiu 
sezonu.

KA VEIKIA LIETUVIAI PEORIA, ILL
Peoria, Iii. — Kada Abekas 

važinėjo po Illinois su maršrutu, 
lai tąja proga jis atsilankė ir į 
Peoria, Ill., rodos, spalio 31 d., 
1938. Turėjome neblogas prakal
bas. Žmonių prisirinko pusėtinai 
daug pasiklausyti kalbėtojo, ku
ris gerai nupiešė visus dalykus ir 
publikai labai paliko. Geriau ir 
būti negalėjo.

Po prakalbos drg. Abekas tu
rėjo dar biskį laiko, lai, rodos, 
kad kelis skaitytojus gavo “Vil
niai.” Taipgi buvo ir aukų su
rinkta, bet nepamenu kiek.

Nuo los dienos pradėjo tvertis 
Peoria Lietuvių Piliečių Kliubas, 
į kurį priguli vyrai ir moterys 
be skirtumo pažiūrų ir kaip ro
dos turės gerai gyvuoti, nes pri
guli gana gabių darbuotojų iš 
jaunuolių, taipgi turtinga ir na
riais. Jau dabar priguli apie 30 
narių.

Mėnesinės mokestys į kliubą 
10 centų. Įstojimo duoklių visai 
nėra. Taipgi turime ir gerą val
dybą šiems melams. Jonas Jan
kauskas pirmininkas, Dan Jan-

LIETUVOS ŽINIOS
PRAĖJUSIAIS METAIS PIETŲ 
VAISIŲ ĮVEŽIMAS PADIDĖJO 

3 IR PUSĖ KARTUS.

Surinktomis žiniomis praėju
siais metais į Lietuvą buvo įvež
ta žalių pietų vaisių 2,878 tonai, 
už 1,996,000 litų, tame skaičiuje 
—1,811 tonų apelsinų už 1,242,- 
000 litų. 1937 metais žalių pietų 
vaisių buvo įvežta 790 tonų už 
693,000 litų, tame skaičiuje — 
257 tonai apelsinų už 253,000 
litų. Tuo budu žalių vaisių įve
žimas 1938 m. padidėjo 3 ir pusė 
karius kiekio atžvilgių ir 3 kar
tus vertės atžvilgiu. Apelsinų įve
žimas padidėjo 7 kartus kiekio 
atžvilgiu ir 5 kartus vertės at
žvilgiu. Toks žymus pietų kraš
tų vaisių į Lietuvą) įvežimo padi
dėjimas įvyko dėl sumažinimo 
šiems vaisiams muito.

BUVUSI KABARETŲ PRIMA
DONA JONAVOS GATVĖJ LAI

KĖ VIEŠUOSIUS NAMUS.

Vėlybais vakarais Kauno gat
vėmis slankioja mažo ūgio mo
teris, praeiviams siūlydama eit

galui. O statybos medžiaga 
mums taip reikalinga ...

VI. Civ.
(“L. Ž”)

Kas po to įvyko? “La Li
bre Belgique” koresponden
tas rašo: “Nepraėjo nei 24 
valandos, kaip Vatikane 
gauta Italijos valdžios nota. 
II Duče (Mussolinis) prane
šė popiežiui, kad jeigu jo įsa
kymas bus įvykintas Ispani
joj, tai Italijos valdžia pa
skelbs, jog Laterano sutartis 
neegzistuoja.”

Ta sutartis draudžia po
piežiui kišties į dvieją svie
tišką valstybių ginčą. O ka-« 
dangi Italija kariauja su 
Ispanijos respublika, tai 
Mussolinis įsako popiežiui 
nekišt savo snapą į svetimus 
reikalus.

Laterano sutartis padarė 
popiežią fašistą belaisviu. O 
Mussolinio sutartis su Hit
leriu padarė popiežią dar di
desniu belaisviu. Vatikano 
organas “Osservatore Ro
mano” dar gali, puse lupą, šį 
tą pasakyt prieš Hitlerį, bet 
Mussolinio asaba neliečiama.

Popiežius Pius XI pats 
įbrido į tą raistyną, daryda
mas kompromisą po kom
promiso su fašistinėm vals
tybėm. Pabaigoj savo am
žiaus jis jau jautėsi tikru be
laisviu. P.

kauskas raštininkas, Jonas Sei
lius iždininkas. Kitų vardų nemi
nėsiu. Kada kliubas susitvėrė, 
buvo apie 5 nariai.

Susirinkimai yra laikomi pas
kutinį nedėldienį kiekvieno mė
nesio, 2 vai. po pietų. Kurie no
rite prisirašyti, malonėkite atsi
lankyti į susirinkimą.

Pereitame susirinkime nutarė
me surengti Lietuvos nepriklau
somybės 21 melų sukaktuvių pa
minėjimui vakarą su šokiais. Pa
minėjimas atsibus vasario 18 d., 
Woodman Hali, ant kampo Blai
ne ir Slarr gatvių. Įžanga 25 cen
tai ypatai. šokiai prasidės nuo 8 
ir tęsis iki 12 valandai naktį. Bus 
labai gera orkestrą šokiams. Ko
mitetas prašo Peoria ir apielin- 
kės miestelių lietuvius atsilan
kyti į musų parengimą, nes Peo
ria lietuviai dar pirmu kartu ren
gia Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimą. Bus visokio pamar- 
ginimo, gražiai pasilinksminsi
me ir dar prie durų bus pryzas.

—P. L. K.

pasisvečiuoti. Tuo nesitenkinda
ma, ji Jonavos gal. 5 nr. išsinuo
mojo butą ir kviesdavosi “sve
čių,” priimdavo panelių už atly
ginimą.

Kriminalinė policija jos verslą 
susekė ir byla atsidūrė teisme.

H. Glczerailė, prieš karą Rusi
joj buvus kabaretų šokėja, da
bar vadinama “Marjaška” paso
dinta į kaltinamųjų suolą.

Sausio 20 d. jos byla apygar
dos teisme ir buvo sprendžiama. 
Teismas ištardė apie 10 liudyto
jų. Kaltinamoji Glezeraitė pripa
žinta kalta ir nubausta 9 mėn. 
paprasto kalėjimo.

Teismo paskirto turto laido ji 
neturėjo, lai suimta ir nugaben
ta į kalėjimą.

SUNKVEŽIMIUS TRAU
KIA ARKLIAIS.

Važiuojančius iš Jurbar
ko ir kt. į Kauną su prekė
mis auto sunkvežimius prieš 
esamą kalną tenka traukti 
arkliais. Kalnas slidus ir sta- 
tokas, todėl šoferiai negalė
dami užvažiuoti prieš kalną, 
kinko 6-8 arklius ir vargais 
negalais užvažiuoja.
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Kaip Turime Stovėti 
Lietuvos Klausimu

(Tąsa nuo antro puslapi-^-

Šis prieš rezoliucijas ar g- 
mentas atsiduoda Smetom 
valdžios palaikytojų, taut 
ninku, mums dažnai daroir 
primetimu: “Jūsų rezoliuc 
jų niekas nepaiso.” Įdom 
kad tas neva “stambus ve 
kėjas naudoja jų argument 
nors dedasi esąs jų priešu.

Toliaus jisai sako:

“Kad sumažinti Lietuv 
gręsiantį pavojų, visų pįfi- 
reikalinga permaina Lietuvį 
viduje. O tos permainos am 
rikiečiai rezoliucijomis nep 
darys, šis klausimas tegali bi 
išrištas pačių Lietuvos gyve: 
tojų. Amerikos lietuviai ga 
tik paramų duoti Lietuvi 
žmonėms.”
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Tikietus galite gauti visose kolonijose pas vil

niečius ir “Vilnies” raštinėj. ATSIMINKITE, 

KAD ŠIS VEIKALAS YRA LABAI SVARBUS 
ISTORINIAI APIE BAUDŽIAVĄ. Jame maty

site baudžiavos laikų žmonių vargus, ponų ir 

valdonų ištvirkimus. Veikalas bus pirmu kartu 
perstatytas. Visi bukite!

J. Kensiavičii 

mokytojas.
ŠOKIAMS M. BATUČIO ORKESTRĄ G. K. BUDR1S

Pono Sūrinio rolėj. FRITZ JOKŪBĄ USKAS 
Urėdo rolėj.

Klausimas, kokia ta pei 
maina. Iš to, kad jis liepi 
mums nesikišti, o paliki 
vien Lietuvos žmonėms, ter. 
ka manyti, kad jis nori n 
demokratiškesnės valdžios.'

O jei ta permaina nu, 
Smetonos prie Voldemarf 
valdžios, tai mes jai griešta 
priešingi. Tokia permaina 
Lietuvai reikštų Lietuvos 
pavedimą Hitleriui.

Matote, vėl tas pats: “jus 
amerikiečiai, nesikiškite j 
Lietuvos reikalus.”

Tą “argumentą” tautinin
kai naudojo prieš Amerikos 
Lietuvių Kongresą.

Mes Amerikoj būdami ir 
negalim kitaip Lietuvos 
žmonėms padėti kaip teikda
mi jiems moralinę ir, reika
lui esant, medžiaginę para
mą. Kada mums patariamą 
ir nuo to susilaikyti, tai bai
doma sulaikyti musų demo
kratinę įtekmę į Lietuvos 
žmones.

Tai nėra demokratijos ša
lininkų argumentas. Gaila, 
kad jis “Keleivy” praeina be 
redakcijos pasisakymo prieš.

“Keleivy” taipgi perspaus
dinta arti pusė Klaipėdoj 
einančio laikraščio “Žygis”. 
Tasai laikraštis yra volde- 
marininkų, o tai ir Lietuvės 
priešų. Tik dėlto, kad jis ata
kuoja Smetonos valdžią, dar 
nereiškia, kad demokratijos 
Lietuvoj noripti turėtų ji 
remti. Voldemarininkai nori 
nazių, hitleristų valdžios, o 
tokia valdžia juk butų daug 
aršesnė už dabartinę Lietu
vos valdžią. Kodėl socialistų 
laikraštis turėtų taip pa
mėgti voldemarininkų raš
tus, jų laikraštį.

I Gal but tas daromą iš ne
apsižiūrėjimo. Drg. St. Mi- 
chelsonas turėtų giliau į (tai 
pažvelgti. - V. Ą.’j

Tarytum Jie Turėtų 
Teisę Kaltinti Kitus

Berlynas. — šlykščioj! narių 
spauda vakar paskelbė prez. 
Roosevellų apkaltinančių slraip- 
snių.Kaltina Rooseveltų rėmimu 
Ispanijos liaudies valdžios. Pri
skaito, kad Roosevelto dėkų 
siunčiama iš Amerikos lojalis- 
tam ir maisto ir ginklų. Be Roo
sevelto pageltos, girdi, Ispani
jos “raudonieji” nebūtų galėju 
taip ilgai laikytis. y

Visiem žinoma, kad Roose 
velias nedavė Ispanijai pagcl 
bos nė tiek, kiek galėjo. Bet jei 
gu ir butų davęs, tai nebūtų nu 
sikallęs prieš niekų. Naziai riti 
turi jokios teisės tuo atžvilgii 
kaltinti bent kų.

Skaitykite Vilnyj klasifikuo 
tas skelbimus. Tankiai rasit 

visokių darbų.
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Socialinis ir Šalies Saugumas
Bendro Demokratinio Fronto Programas

EARL BROWDER
(Tąsa)

Vaduojantis žmoniškumu, galima pa
tarti net ir Amerikos buržuazijai, kad jos 
interesai nesupuola su patenkinimu Hit
lerio ; patenkinti j j reiškia pasiduoti jam, 
o juk nemalonu ir prisiminti kas gali at
sitikti su lepiais ir nutukusiais Amerikos 
milionieriais patekus į rankas Hitlerio 

I gerklepiovių. Žinau, Amerikos aukštesni 
k sluoksniai nenori priimti komunistų pa

tarimų, tad šiuo reikalu mažai kas ben
drai su jais galima turėti, mums dėlto rei
kia stengtis, kad dauguma Amerikos žmo
nių darytų viską, kas galima užtikrini
mui, kad Jungtinės Valstijos neitų fašiz
mo keliu.

Kada Jungtinės Valstijos jau aiškiai 
nusiteiks prieš fašistų sąjungą, Berlyno- 
Romos- Tokyo ašį, ir Chamberlaino-Dala- 
diero pridėčką, tuomet klausimas stojasi 
kaip greičiausia su jais apsidirbti. Ar mes 
vieni norim tai atlikti, ar norime gauti 
visą galimą pagelbą?

Papraščiausias blaivas sensas sako, jog 
k reikia juo daugiausia pagelbosgauti. Dau- 
\ guma žmonių su tuo sutiks.

Kas gi norės stoti su Jungtinėm Vals- 
, tijom?

Sekdami reiškėjus Amerikos nuomonės, 
pirmiausia eisime j Pietinės Amerikos ša
lis. Lima konferencija šaukta organizavi
mui Arnerikų prieš fašistų įsiveržimą. Tai 
gerai. Bet reikia perspėti, jog tai neis la
bai toli, jei šie keletas punktų tame nusi
statyme nebus pravesta:

1) Kad butų panaikinta net ir pėdsakai 
“Jankių imperializmo” senos “dolerio di
plomatijos” ir pavaduota tai Roosevelto 
“gero kaimyno politika”;

2) Kad neužmirštume, jog mums reikia 
vienybės Amerikos demokratijų, kuomet 
Lotynų Amerikoj daug demokratijų nu-

I slopinta ir jų vadai įkalinti, o tai juk yra 
pats vyriausias faktorius Hitlerio ten pa
sisekimo ;

3) Kad Jungtinių Valstijų diplomati
niai ir konsulariai Štabai Lotynų Ameri
koj, kurie atsakomingi už pravedimą 
Amerikos nusistatymo praktikon, butų 
apvalyti nuo fašizmui simpatingų, taipgi 
pasižymėjusių netikusiais darbais ir ne- 
kompetentiškumu.

Jei šie trys punktai butų pravesta, kon
ferencija pasieks savo tikslą.

Kanada yra atskiras klausimas. Ta šalis 
orientuojasi pagal Jungtines Valstijas vi
sais svarbiais klausimais, bet ji vis dar 

4 surišta tampriai su Anglija, o šiuo tarpu 
ir su Chamerlainu, savo ekonominiais in
teresais ir politinėm tradicijom. Ir Cham- 
berlainas prastai jautėsi prezidentui Roo- 
seveltui pareiškus, kad gins Kanadą, ir 
jis suskubo siųsti karalių ir karalienę į 
Kanadą atgaivinimui “Imperijos dvasios,” 
kuri taip atslūgo po Municho išdavystei. 
Geografija tačiaus yra stipresnė kaip ti
tulai, tai Kanada yra labiau amerikoniš
ka, negu karališka, ir nebus per didelis 
optimizmas tikėtis musų šiaurės kaimy
ną susidėti su Jungtinėm Valstijom—jei 
tik bus įrodyta, kad mes organizuojame 
frontą prieš fašizmą tikrai, širdingai.

Kada Amerikos jau nusistatyta prieš 
“taikingą penetraciją,” prieš intrygas ir 
suokalbius, seka klausimas: ar galima ap
siginti nuo ginkluotos agresijos? Pirma

Literatūros Draugijos Vaju Pradedant
dcen, Wash., Butte, Mont. Nors 
ten ir nedidelės lietuvių koloni
jos, bet parama organizacijai gc-

Drg. F. Abekas važinėjo su 
prakalbomis Kewanee, Spring 
Valley ir Moline, Ill. Jis suorga
nizavo naujų ALDLD kuopų 
Spring Valley. Taipgi suorgani
zavo kuopų Waukegane. Tai yra 
gera pradžia ir tose kolonijose 
jau užmegsli ryšiai reikale or
ganizacijos budavojimo.

Waukegane atgaivinta kuopa. 
Man nėra žinoma dėlei kokių 
priežasčių kuopa galėjo paįrli. 
Ten didelė lietuvių kolonija ir 
nemažai yra progresyvių žmo
nių. Dabar, atsigaivinus kuopai, 
visi draugai turėtų stoti j darbų 
gavimui naujų narių į ALDLD 
kuopų.

ALDLD Centro Komitetui pa
skelbus vajų ir dovanų tvarką ir dirbkime.

Ar Visi Mes Dirbame?

Su pirma diena šio mėnesio 
prasidėjo vajus naujų narių ga
vimui į Liet. Literatūros Drau
gijų. Budavojimas dr-jos reiš
kia stiprinimų kovojančių eilių 
už geresnę ateitį. Visi susipratę 
darbininkai turėtų stoti į orga
nizaciją be jokių išsikalbėjimų. 
Įstojimas laike šio vajaus visiem 
veltui, tik metines duokles 
kia užsimokėti $1.50. Narys gau- 

y-na tų metų visus leidinius, kny- 
' gų ir žurnalą “šviesą.” Gi kurie 

moka tik $1.00, tie gauna tik 
“šviesą,” lai yra, 4 kartus į me
tus. Narių šeimynos ir bedarbiai 
moka lik 10c. į melus ir pasilie
ka pilnu organizacijos nariu.

Drg. L. Pruseikai važinėdamas 
po vakarines valstijas su prakal
bomis, pavyko gauti nemažai 
liauju narių ir ALDLD kuopas. 
Jis sutvėrė naujas kuopas Aber-

Municho išdavystės tai buvo “ateities mu
zika,” o po Municho jau tuojautinė prob
lema. Jei Hitleris gaus Afrikoj kolonijas 
ir sutriuškins Ispanijos respubliką, jisai 
įsteigs laivyno bazes arčiau Pietų Ameri
kos, negu New Yorkas yra. Jei Japonija 
galės ilgai tęsti karą Kinijoj ir gaus nau
jo kapitalo, ką Chamberlainas prižadėjo 
jai, ji darys naujus žygius Pacifike, grobs 
Filipinus, Guam salą, veršis Alaskon, o 
po to, ji butų pasirengus grobtis ir Pietų 
Amerikoj.

Mes turime du okeanus, bet vieną okea
nų laivyną; militariniai ekspertai labai 
pesimistiniai žiuri apie laikymą atviro 
Panama Kanalo atsitikime karo; o Berly- 
no-Romos-Tokyo ašis, gaus Anglijos neu
tralumą, jei ne talką, iki Chamberlainas 
bus valdžios galva. Aišku, Amerikos ap
gynimas yra didelis darbas ir mums rei
kalinga juo daugiau pagelbos, užtikrini
mui laimėjimo. Kur mes galime talkos 
gauti?

Pirmiausia, reikėjo remti Ispanijos res
publiką, kurią Chamberlainas padeda 
smaugti. Jei Jungtinės Valstijos pildytų 
taikos obligacijas Ispanijai ir tarptauti
niam įstatymui, turėtų nuimti embargo 
ir atidaryti duris Ispanijos respublikos 
prekybai — tada fašizmas butų sulaiky
tas ... ,

Aišku, jei Jungtinės Valstijos nori ap
ginti Amerikas, turi teikti pagelbą Ispa
nijai.

Jei Chamberlainas ir Daladier ilgiau 
pasilaikys, Jungtinės Valstijos vistiek pa
siliks viena tarp didžiųjų valstybių, kuo
met jos pareigos darosi vis sunkesnės. 
Reikia dėlto panaudoti savo įtekmę sukelt 
Anglijos ir Francijos žmones, kad jie pri
verstų savo valdžias neremti Berlyno-Ro- 
mos-Tokyo ašies, ir įsteigti tokias vyriau
sybes, kurios eis su demokratijom prieš 
fašizmą.-O tai reiškia, kad mes turime ko
operuoti su Taikos Koalicija Anglijoj, ku
ri susidaro iš konservatyvių, liberalų ir 
Darbo Partijos ir pažadėti jiems pagelbą 
įsikurti prieš-fašistinę valdžią. Tas taipgi 
reiškia, kad mes turim pagelbėti Liaudies 
Frontui Frdncijoj, kuris susidaro iš prie
šingų Daladierui ir jo partijos žmonių, iš 
socialistų ir komunistų ir su dideliu 
Francijos darbininkų judėjimu ....

Norint Japoniją sulaikyti, Jungtinės 
Valstijos turi teikti bent minimum pagel
bą Kinijai.

Bet ir tai Jungtinės Valstijos vis dar 
bus viena. Ar gi nėra kitos šalies, kuri gali 
bendrai su mumis veikti?

Taip, yra kita didelė, galinga šalis. Ji 
yra Sovietų Sąjunga, kita galingiausia, 
šalę Jungtinių Valstijų, šalis.

Jungtinės Valstijos turi atvirai atsa
kyti šį klausimą: Ai- mes norim turėti So
vietų Sąjungą savo pusėj kovoj už sulai
kymą karo plėtimosi į pasaulinį?

Ar Jungtinės Valstijos, ir visa už ką jos 
stoja, bus galingesnė turėdama Sovietų 
Sąjungos kooperaciją, paremtą aiškiai 
ant abiems svarbių reikalų, viena kitos 
pagerbimo ir ant principo tarptautinio 
tvarkos ir santaikos palaikymo?

Tik aklas nežinėlis gali užginti, kad vei
kiant su Sovietų Sąjunga Jungtinės Vals
tijos lengvai galėtų apginti savo šalies in
teresus ir savo rolę tarptautinėj politikoj 
padarytų svarbesne, taipgi savo galybę 
padidintų. (Toliau bus)

toms kuopoms, kurios lenkly- 
niuos su kitomis kuopomis nau
jų narių gavime į organizacijų, 
darbas jau prasidėjo. Geriausia 
pasižymėjus kuopa gaus garbės 
vėliavų su užrašu tos kuopos ir 
miesto. Už tokių garbės vėliavų 
turėtų lenktyniuoti ir Chicagos 
kuopos, būtent šios: ALDLD 19 
kuopa, Bridgeporte; 79 kuopa. 
Roselande ir 116 kuopa, Mar
quette Parke. Visų trijų kuopų 
spėkos maž-daug lygios.

Taipgi Centro Komitetas duo
da ir daugiau dovanų, lai rašo
mųjų plunksnų su draugijos už
rašu, paskui “Laisvę” bei “Vil
nį”. Reiškia, iš Centro pusės mes 
gauname dovanas, taip sakant, 
atlyginimų už savo įdėtų darbų 
auginime organiacijos. Gi mes 
turėtume dirbti ir be jokio atly
ginimo, iš klesinio supratimo.

Todėl, draugai ir draugės, va
jaus melu neturėtų būti pas mus 
“bedarbes”: Visi stokime į darbų

VILNIS

Iš daugelio gražių scenų čia matosi viena istoriškos ir 
labai įdomios Sovietų filinos. Sako, kad dabar Sonotone 
teatre rodoma “Didis Pilietis” filmą daugiau, negu kuri 
nors pirmesnė numeta politinės šviesos ant socialistinės ša
lies gyvenimo. Sonotone teatras randasi po adresu 66 E. 
Van Buren St., Chicago, Ill.

Diskusijos Apie 
J. P. Ewaldo 
Laidotuves

Kadangi esu svieto perėjūnas, 
tai tenka susidurt su visokios pa
kraipos žmonėms. Einant Eilua- 
nica avė., girdžiu sustojęs būre
lis žmonių karštai diskusuoja. 
Vienas apysenis žmogus tikrina, 
kad J. P. E. dūšia nuėjo tiesiai į 
peklą, ba jis mirė be kunigo pa
laiminimo, nes pats nutraukęs 
gyvybės siūlų.

Kai aš gyvenau Lietuvoje, tai 
musų prabaščius keletą sykių 
pakartojo: “Jei kuris miršta ne
savu smerčiu, tai toks nematys 
pono dievo veido.”

Tuoj išgirdau antras sako:
“Palauk, jeigu jis mirė ir ne

savu smerčiu ir mds parapijoj 
nelaidojo su bažnytinėm cere
monijom. tai kodėl airių kuni
gas jį priėmė'į bažnyčių ir atpro- 
vijo mišias į dangų, o kūnų pa
laidojo švento Kazimiero kapi
nėse?”

Pirmasis atsiduso ir žemu bal
su ištarė:

“Na, teisybę kaimyne sakai, 
čia mano galva nebesupranta to 
dalyko.”

Stebiu diskusijos eina toliau, 
“Vyrai,” įsikišo trečias asmuo, 

“aš jums išaiškinsiu visų paslap
tį, Seniau J. P. E. buvo bagolas 
žmogus, įtaisė bažnyčiai bran
gius langus. Sako lėšuvę $700 ir 
gerai aukodavo dievo garbei. Na, 
kai jis mirė, lai gal musų pra
baščius tikėjosi daug pinigų už 
palaidojimų, o šermenų rengė
jai gal but nenorėjo daug duot, 
lai ir nepriėmė į bažnyčią para- 
pijono. Jus gerai supraskite, kad 
jeigu J*. P. E. but netinkamas 
cit į dangų, tai jo nebūt priėmę 
Į šventus lietuviškus kapus”.

Ir aš pridėjau savo dvylekį ir 
pasakiau, kad “Draugas” viską 
išaiškins. Bet vienas iš būrio iš
sitraukė iš kišeniaus šeštadienio 
“Draugų” ir piktai atrėžė:

“Še, jei nori, pasiskaityk: apie 
vakarykščiai įvykusias laidotu
ves nei gu-gu! O juk pals'vy
riausias ‘Draugo’ redaktorius p. 
šimulis artimas giminaitis ve
lionio Evaldo”.

Visi susimaišė, palingavo gal
vom, atsiduso ir tarė:

“Na, čia visai nesupranlamas 
dalykas. Tik prabaščius gali pa
aiškinti.”

Nežinau kuo tas viskas pasi
baigė. Jei sužinosiu, tai parašy
siu. Perėjūnas.

PAŠOVĖ DU JAUNUOLIU.

DARBO NEPARTINĖS LYGOS 
SUSIRINKIMAS VASARIO 15

Trečiadienį, vasario 15 d., 8 
vai. vakare, Masarick School, 
47th Ct. ir 22nd PI., įvyks Dar
bo Nepartines Lygos legislatyvis 
susirinkimas.

Susirinkimai! yra kviečiami 
nariai ir atstovai kliubų ir 
draugijų ir yra kviečiami visi, 
kurie lik interesuojasi miesto 
valdybos rinkimais.

šiame susirinkime bus apdis- 
kusuola rinkimų programas ii 
numatomi kandidatai į miesto 
urėdus ateinantiems rinkiniams.

Tad visi dalyvaukite!
Pirmininkas,

—M. Butvilą.

BRIGHTON PK. ŽINIOS
Apie Keistučio Kliubo Veiklų.

bus sulošta labai juokinga trijų 
veiksmų komedija “Svetimos 
Plunksnos”. Prašom visus reng
tis dalyvaut viršminėtam paren
gime. V. Yuška.

VAIKUI REVOLVERIS PADA
RĖ MOKYKLOJ NESMAGUMO

John Gospodarek, 12 m., gy
venus po adresu 535 W. 123rd 
st., pasiėmė dėdės revolverį, pil
nų šovinių, ir nusinešė į mo
kyklų.

Kaip tai jam mokykloj pasi
rodė, kad gali mokytoja pamaty
ti tų revolverį, tai jis bandė, bū
damas suole, ji pakavoti, ir taip 
sudavė, ar pajudino spyruoklę ir 
revolveris išsišovė. Kulka patai
kė vaikui į kojų ir palei kelių 
suskaldė kaulų.

Dabar berniukas randasi Ro
seland Community ligoninėj.

Suvalkiečių Draugi
jos Narių Atydai
Svetainės Sujieškojimo Komisi

jos Pranešimas.

Tarpe Suvalkiečių Draugijos 
svetainės sujieškojimo komisi
jos įvyko susi trukdymas. Drau
gė Karaliūnienė sunkiai susirgo 
ir lovoj išgulėjo iki vasario 6 d. 
Draugo Kutulio aš adreso netu
rėjau ir negalėjau su juo susi
siekti.

Dabar jau išsilygino dalykas, 
svetainė paėmimui apklausta. 
Bus galima laikyti susirinkimai 
kiekvieno mėnesio paskutinį ke
tvirtadienį Hollywood svetainėj, 
2117 West 43rd st. Vadinasi, jei
gu draugijos valdybai pasirodys 
paranku, tai sekretorius gali su
sirinkimų sušaukti vasario 23 
dienų, 7:30 vakare.

Komisijos Narys,
J. Misevičius,

Pašovė M. Adams, So. Chica- 
goj tūlas J. Gendkc. Sako, kad 
jaunuolis jį norėjęs apiplėšt.

Taipgi pašovė D. Kendell. Jį 
pašovė tavernų savininkas Kry- 
sinski.

Chicagos ALDLD 1 apskričio 
komitetas irgi skiria dovanas va- 
jininkams ir ragina visas kuo
pas ir narius darbuotis vajuje. 
Apskričio pirma dovana auksi
nis ženklelis su ALDLD užrašu. 
Garbės ženklelis lik už prirašy
mų 5 narių. Beje, apskričio ko
mitetas skiria bile vienų iš dien
raščių: “Vilnį,” ar “Laisvę” arba 
$5 pinigais. Vajmikams yra ge
ras laimėjimas dirbant garbin
gų ir naudingų darbų dėl organi
zacijos. - —VVV.

Brighton Park Jau
nuolių Pakvietimas

Gerbiamieji lietuviai, pavie
niai bei organizacijos!

Mes, Brighton Parko Jaunuo
lių choras nutarėm surengti Jau
nuolių šventę balandžio (April) 
23 dienų, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. llalsled si.

Surengimas gana sunkus ir 
didelis darbas. Reikės daug spė
kų ir finansų, bet vienok rengia
mės ir pasitikim Jus Visų Atsi
lankymo, tas mus parems.

Jus atsilankę tikrai busite už
ganėdinti, nes parengimas bus 
vienas iš puikiausių kokį jau
nuoliai kada galėjo sudaryt.

Taipgi pirmu kartu Chicagoj 
jaunuoliai stato operetę “Meilė 
Brangiai Kainavo.”

ši trijų veiksmų drama yra 
grynas originalas, specialiai pri
rengtas dalykas vienai dienai.

Vien dėlto, kad dalyvaus visos 
Chicagos vaikų ir jaunuolių gru
pės lame parengime verta daly
vauti.

Parengimo pradžia 4 valandų 
po pietų; įžanga 40 centų.

Kviečia visus
Jaunuolių Komisija.

CICEROS ŽINIOS
Lietuvių Improvement ir Poli

tikos Kliubo Susirinkimas

Kliubo susirinkimai įvyksta 
kas antrų antradienį kiekvieno 
mėnesio. Taigi, vasario 14 d. 
bus kliubo susirinkimas.
Improvement ir Politikos Kliu

bo susirinkimai visada buna 
svarbus ir lodei juose reikia da
lyvauti. Tokie politiniai kliubai 
beveik ir nustato miestelio gas- 
padorystę. Musų kliubas yra 
daug gero padaręs vielos gyven
tojams. Išauginus jį į dar di
desnį kliubų, butų galima dar 
daugiau naudos padaryti musų 
apielinkės žmonėms.

Todėl visi bukime antradienį 
kliubo susirinkime ir alsiveski- 
me naujų narių įsirašyti.

Taipgi nepamirškime kliubo 
žaislų vakaro, kuris įvyks trum
poj ateityj.’Vėliau paskelbsime 
vielų ir laikų. Dabar prašome, 
platinkite tikietus.

—Kliubo Koresp.

Viena iš didžiausių ir demo
kratiškiausių lietuviškų organi
zacijų Chicagoj, o gal ir visose 
Jungtinėse Valstijose, yra “Lie
tuvių Pašalpos Keistučio 
Kliubas.”

Vasario penkių dienų buvo la
bai skaitlingas kliubo susirinki
mas. Prisirašė keletas naujų na
rių. Pereitais metais kliubas ga
vo virš 200 naujų narių, šiais 
melais kliubas nori gaut daugiau 
naujų narių, negu pernai.

Dabar prasidėjo vajus del 
naujų narių gavimo. Todėl kas 
dar nepriguli prie L. K. Kliubo, 
tai dabar yra geriausia proga 
prisirašyti. Galima prisirašyti už 
numažintų įstojimų. Matykite 
vienų iš kliubo konlestantų ir 
jis jus prirašys.

Niekur kitur nėra tokios or
ganizacijos, kad už tokių mažų 
mokestį, kaip 55c. ant mėnesio, 
galėtum tiek gaut kaip L. K. 
Kliube. Minėtas kliubas moka 
ųariam $5 pašelpos Į savaite li
goj ir numirus išmoka $350 po
mirtinės. Beje, dar reikia pasa
kyti, kad prie L. K. Kliubo gali 
prigulė! kaip vyrai, taip ir mo
terys nuo 18 iki 45 metų 
amžiaus.

Dabar kliubas rengiasi prie 
pavasarinio parengimo, kuris at
sibus Lietuvių Liuosybės svetai
nėje, Ciceroj, balandžio 16 d.,

kite Dienraštį Vilnį
Skaitykite ir Platin-

Vietos Pranešimai Į
ROSELAND

Amerikos Lietuvių Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugijos No. 1 Kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
utarninke, vasario (Feb.) 14, 1939, 
Darbininkų Svetainėje 10413 So. Mi
chigan Ave, kaip 7:30 vai. vak. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti, nes turi
me daug svarbių reikalų aptarimui. 
(13-14) Sekr. P. J. Kučinskas.

ROSELAND
ALDLD 79-tos kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, vasario (February) 
15 d., 1939 m.., Darbininkų svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave. Drauge, bū
tinai ateik j susirinkimą. Bus svar
būs tarimai. Nepamiršk ateiti 8-tą 
valandą vakaro. (13-14-15)

S. Parėdienė, Sekr.

V. V. V. Lietuvių Moterų Sąryšio 
Posėdis

Sąryšio posėdis įvyks vasario 15 d., 
8 vai. vakaro, pas drg. A. Miščiukai- 
tienę, 3119 So. Morgafi St.

Visos komiteto narės būtinai nasi- 
stengkite dalyvauti šiame posėdyje, 
nes turėsime išdirbti dienotvarkę bū
siančiai konferencijai.

Būkime laiku.
Sekr. J. Skcbcrdytė.

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks pirmadienį, vasario 
13-tą diena, Hollywood Svetainėje; 
2417 W. 43rd St., 7:30 valandą vaka
ro. Visi nariai malonėkit būt susirin
kime, nes turėsim daug svarbių rei
kalų. Raštininkė M. S.

(10-11-13)

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKISn-Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankiefam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

----------------------------------------------------------------------------- —--------

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių B 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

I Albert V. Petkus
B 4704 S. Western Ave

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus į
1410 S. 49th Ct., Cicero B

TEL. CICERO 2109 E
6834 S. Western Avenue E

Tel. Grovehill 0142

g S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

B TEL. YARDS 1138 k 1139

Antanas M. Phillips I
3307 Lituanica Avė. E|

TEL. YARDS 4908 g
i LACHAWICZ
| ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
M TeL Canal 2515 ir 2516
ii Skyrius: 42 E. 108tb St.

Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419 gj

I I. J. ZOLP

g 1646 W. 46th SL
YARDS 0781

0782

J. LIULEVICIUS |
4348 S. California Ave. ra

TEL. LAFAYETTE 3573 MB
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“Kovosiu Už Naują Da
lybą Chicagoj” - Kelly
ADF IR CIO UNIJOS KVIEČIA 

ŽMONES REMTI MAJORO 
KELLY KANDIDATŪRĄ.

Rinkinių kampanijos dalykais 
pasikalbėjime su spaudos at
stovais La Salle viešbutyje, ma
joras Kelly pareiškė:

“Aš manau, kad visai aišku, 
jog aš vienintelis naujos dalybos 
kandidatas majoriniu rinkimu 
kampanijos lenktynėse.”

Mayor Edward J. Kelly
, Iš slakjdrdų apielinkės asmuo 

■—E. J. Kelly — pakilęs j Chica
gos majoro vietą savo pasikal
bėjime su reporteriais žymėjo:

“Aš už tuos žmones, kurie sto
vi apačioj. Visuomet tokiu bu
vau ir manau, kad šiandien al- 
sakominga valdžia prieš žmones 
turi būti dar arčiau su tais, ku
rie apačioj. Juokinga ir pamis- 
lyli viršuj stovintiem žmonėm, 
biznieriam, kad jie gali gerbu- 
vingai gyventi, kai žmonės ne
turi darbų ir perkamos stiprios 
jėgos.”

Toliau majoras kalbėjo, kad 
Prezidentas Rooscveltas pradėjo 
naują gadynę — senai žmonių 
laukiamą naują dalybą. Jis nu
rodė, kad lik aristokratų nežymi

mažuma liek prezidentui, liek 
žmonių socialiam reikalam prie
šinasi, o visi kili žmonės už nau
ją dalybą.
Stakjardų Apielinkės Alderma- 

nai Pasisakė Rems Wagnerio 
Aktą.
Aldermanai Connelly, Hart

nett ir McDermott pasisakė, kad 
jie pilnai palaiko darbo unijas.

Visi trys aldermanai, Connelly 
iš ll-lo Wardo, Hartnell iš 12-to 
Wardo ir McDermott iš 14-to, 
kandidatuoja atgal j aldermanus. 
Jie visi yra iš stakjardų apielin
kės. Labai svarbu stakjardų dar
bininkam minimų kandidatų po
zicija Darbo Aklo klausimu.

McDermott re|K>rlcriui pareiš
kė:

“14-las Wardas yra stakjardų 
apielinkė, žmonės čia organizuo
jasi j uniją. Wagnerio Aktas la
bai svarbu. Aldermanai privalo 
su žmonėm kooperuoti.”

Kalbami kandidatai miesto ta
ryboj davė įnešimą, kad atsi
kreipti į kongresą, jog WPA dar
bai nebūtų mažinama.

Sveikatos klausimu pažymėjo, 
kad jeigu lik kongresas praves 
bilių, kad skirti pinigų sveika
tos programui, tai tuoj pradės 
veikti, jog Cook apskričio ligo
ninės skyrius butų atidarytas 
stakjardų apielinkėj.

Apie darbo unijas Cunnelly 
pareiškė:

“Darbininkai privalo ir turi 
turėti organizaciją — uniją ir, 
aišku, be teisės organizuotis, jie 
negali įsteigti galingų unijų. To
dėl Wagnerio Aklas labai svar
bu”.

ADF ir CIO unijų veikėjai ir 
Darbo Nepartijinė Lyga apie 
Courtney kandidatūrą žymi:

“Jeigu jis butų išrinktas ma
joru, tai butų žingsnis hooveriz- 
ino grąžinimui į Baltąjį Namą.”

Rep.

Kardinolas Munde
lein Išvažiavo j 
Rymą

Kardinolas Mundelein, po 
mirties popiežiaus Pius XI, išsi
skubino į Romą ir kardinolų 
konklavą rinkimui popiežiaus.

George Kardinolas Mundelein
Kardinolas pereitą subalą Ita

lijos laivu “Rex” iš New Yorko 
išplaukė į Europą ir važiuos į 
Romą.

Mundelein esąs vokiečių kil
mės. Jis, sako, gimęs Rylų Prū
sijoj ir biskį mokąs lietuviškai.

Popiežiaus rinkimas įvyks šio 
mėnesio 28 dieną.

Reikalauja Rodyti 
Judį apie Nazių 
Terorą

Chicagos Civilių Laisvių Ko
mitetas pasiuntė laišką polici
jos komisionieriui J. P. Allman 
ręįkale uždraudimo rodyti fil
mą “Aš Buvau Nazių Vokietijos 
Nelaisvėj.” Filmą gaminta Ame
rikoj.

Tarp kitoko laiške rašo:
• “Buvo spaudoj žymėta, kad 

tą judį rodys Central Park ir 
Terminal Teatre, kurie pri
klauso Balaban and Katz Corp. 
Jttdis buvo rodomas nuo sausio 
2(ktos iki 25-tai Wood Teatre. 
Vietinė spauda apie judį gerai 
atsiliepė. Sausio 21 Wood Tea
tre aš mačiau tą judį: taipgi ma
tė kiti komiteto nariai. Mes esa
me, nuomonės, kad tas judis ne
turi scenų, kurios butų neleis
tinos nustatytais judžių cenzū
ros patvarkymais. Mes negalime 
suprasti kuo pasiremiant cenzū
ros taryba per leitenanto Cos
tello veikimą galėjo uždrausti 
judį rodyti.”

Leitenantas Castello aiškinasi, 
kad daugiau yra žmonų reika
laujančių, kad būti] filmą nero
dyta, negu reikalaujančių, kad 
butų rodyta, tai ir neduoda lei
dimo toliau rodyti. Ar del to ne
leista rodyti judį, sako Civilių 
Laisvių Komitetas savo laiške, 
kad reikalavo Vokietijos kon
sulas?

Vokiečių Kultūros Lyga Reika
lauja Judį Rodyti.

Vokiečių-Amerikonų Kultūros 
Lyga, kuri turi 10,000 narių, pa
siuntė policijos komisionieriui 
laišką ir jo kopijas spaudai, kad 
butų duota leidimas filmą ro- 
■dyti. Pažangus Chicagos vokie
čiai nori matyti filmą nušvie
čiančią nazių žiaurumus “Aš 
Buvau Nazių Vokietijos Ne
laisvėj.”

Po laišku pasirašo Dr. E. von 
Schroelter.

Bridgeporte T. D. 
Apsigynimo Kuopa 
Veikia

Praeitą trečiadienį man teko 
būti “Vilnies” svetainėj, kur 
Tarptautinio Darbininkų Apsi
gynimo, Vinco Kapsuko Kuopa 
laikė susirinkimą. Ta kuopa čia 
gyvuoja nuo senų laikų, lik pra
eitus metus pas jos valdybą bu
vo apsileidimo, tai kuopos gyva-, 
viinu nesirūpino ir jos veikimas 
pakriko.

Bet šiais melais kuopa persi
organizavo, į valdybą įėjo gerų 
veiklių narių ir kuopa pradėjo 
veikti. Jau rengiasi prie gero pa
rengimo ir rūpinasi naujų narių 
gavimu. Manoma kuopą išau
ginti.

šiame susirinkime dalyvavo 
vienas draugas iš Centralinio 
Komiteto, tai Krane. Jis rapor
tavo apie Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo veikimą, tad 
kaip veikia kitos tautos. Jis ra
gino lietuvius veikti pagal iš
galia. V. Kovietis.

Komunistas Kandi
datas j Majorus 
Kalbės per Radio

Jack Johnston, žymus darbi
ninkų judėjimo veikėjas, buvęs 
1919 melais stakjardų darbinin
kų streiko vadas, dabar kandi
datas j Chicagos majorus ir pa
garsėjęs komunistas vasario 23 
dieną kalbės per radio iš stoties 
WENR. Jis iškels svarbiausias 
Chicagos žmonių problemas. 
Dėstys reikalą sveikatos centrų, 
naujų namų statybos reikalą ir 
nuvertimą lūšnų. J. Johnston sa
ko, kad baudžiavos laikais žmo
nės negyveno taip prastuose na
muose, kokių šiais laikais yra 
Chicagoj.

Todėl vasario 23-čią, 10:15 
nusistatykite radio ant minimos 
stoties ir išgirsite labai svarbią 
prakalbą.

J. Johnston prisimins ir apie 
kitus kandidatus į majoro vielą; 
jis nurodys į anų kandidatų rin
kiminės platformos vietas, kur 
tik krūva žodžių, bet nieko kon
kretaus nepasakoma, ką jie da
rys, kaip bus išrinkti.

Politikas.

Užtarki! Nelaimingus 
Bedarbius

Daugiausia lietuvių bedarbių 
yra Canal District Relief Station, 
1545 W. 35th st.

Nei vienoj Chicagos pašalpos 
slolyj lietuviai nėra taip paže
minti, paniekinti, kaip jie yra 
minėtoj vietoj.

Didžiausį pažeminimą ir pa
niekinimą gauna lietuvės mote
rys, jos gauna po .$10 ar $12 pa
šalpos į mėnesį. Jeigu pareika
lauja daugiau pašalpos, lai gau
na atsakymą: jeigu negali su $10 
pragyventi mėnesį, užsiimkie po- 
žeminimo darbu... Kuomet Už
protestuoja už tokį įžeidimą, ta
da atima pašalpą.

Mes lietuvės,moterys, negalė
damos pakęsti pažeminimą, juk 
mes turim jausmus, sąžinę ir 
dorą, atsišaukiant į lietuvius pro
fesionalus, biznierius, laikrašti
ninkus ir kitus veikėjus, kad jie 
sušauktų lietuvių masinį milin
gą, išnešti rezoliuciją, ją pasiųs
tų miesto majorui, Illinois vals
tijos gubernatoriui ir Jungtinių 
Valstijų prezidentui reikalau
jant, kad pašalpos stolyj taip pa
žeminančiai, paniekinančiai ne- 
atsineštų j pašalpos reikalaujan
čius.

Vokiečių, švedų, lenkų ir kitų 
tautų pašalpos ėmėjai nėra taip 
pažeminti, kaip yra lietuviai, nes 
tų tautų profesionalai, biznieriai, 
laikraštininkai užtaria savo tau
tos žmones.

Todėl mes pažeminti, panie
kinti, netekę pašalpos, atsišau- 
kiam į lietuvių visuomenę ir į 
musų veikėjus, pagelbėti iškovo
ti geresnę pašalpą ir kad su mu
mis elgtųsi pašalpos slolyj kaip 
su žmonėmis, o ne-kaip su drau
gijos išmatomis.

Prašome geraširdžių lietuvių 
pagelbėti sušaukti masinį mitin
gą be atidėliojimo. •

Vardan netekusių pašalpos,
—Helen Miller.

Kol Kas Netikslumų 
Nerasta Keistučio 
Bendrovės Knygose
Bendrovė Turi $8.3,000 Apyvar

tos Pinigų Banke.

“Vilnies” reporteris plačiai 
kalbėjosi su Keistučio Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovės direk
cijos prezidentu Thomas S. Ja
nuliu apie finansinę padėtį. Jis 
pažymėjo, kad dalininkai jau 
pridavė viršaus 600 knygučių 
patikrinimui, tačiau jokių tru
kumų nerasta. Višo yra apie 940 
dalininkų. Tai dar per 300 dali
ninkų knygelių nepatikrinta.

Nesiskubina priduoti knygu
čių tie, kurie neskaito spaudos 
ir veikiausia nieko nežino apie 
valstijos ir federalės valdžios 
kontrolierių reikalavimą, kad 
būtinai reikalinga tokis patikri
nimas.
Beveik Nereikalauja Pinigų At

siėmimo.

Nežiūrint, sako Bendrovės 
prezidentas Janulis, kad rašti
ninko Jono P. Ewaldo tragiškas 
žuvimas sukrėtė nuolaiką ir bu
vo gandų, jog gali būti kas nors 
negero su pačios įstaigos daly
kais, bet žmonės nesvyruoja ir 
laikosi gerai. Federalė valdžia 
garantuoja kiekvienam dalinin
kui iki $5,000 įdėlio. Tik keturi 
dalininkai po«mažą sumą pinigų 
prašė grąžinti.

Be to, federalės valdžios atsto
vas pažymėjęs, jeigu Bendrovei 
pasirodytų reikalinga pinigų, 
lai duoda $150,000. Tačiau nau
ja garantija nereikalinga, nes 
kiek knygų auditoriai peržiurė
jo, tai viskas randama tvarkoj, 
pažymėjo prezidentas. Rep.

Siaučia Influenza
Chicagoj paplito influenza. 

Dvi mokyklos del tos ligos Chi
cagos priemiesčiuose buvo už
darytos. Pereitos savaitės pa
baigoj ta liga susirgimai dar pa
didėjo.

Serga Drg. C. Ziksas, Kalpo
kienė ir Kiti

Pereitą savaitę keletą dienų 
lovoj išgulėjo d. C. Ziksas, 
“Vilnies” direkcijos narys. Taip
gi sirgo influenza d. Kalpokie
nė, norlhsaidietė ir Kalpokų 
dukrelė.

Ta liga serga ir daugiau vii-, 
niečių.

Eduard Beneš 
Atvyksta i Chicagą

Buvęs Čekoslovakijos prezi
dentas Eduard Beneš ketvirta
dienį laivu ‘Washington’ atplau
kė į New Yorką. Ten jį iškilmin
gai suliko majoras La Guardia 
ir didelė minia žmonių.

Kiek pasisvečiavęs New Yorke, 
Anglijos ir Franeijos premjerų 
išduotas šalies buvęs prezidentas 
atvyks į Chicagą. Jis čia pakvies
tas duoti lekcijas demokratijos 
klausimu Chicagos Universitete.

Rep.

Medicinos Daktarai ,
Dr.A. K. Rutkauskas >

GYDYTOJAS
KASDIENĄ IJ

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 ibi 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
Teh Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 046!

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį ‘Vilnį

Kankliečių Veikla
“Baudžiavos Nuotakos.”

Istoriškos dramos “Baudžia
vos Nuotakos” vaidylų ir daini
ninkų pamokos įvyks vasario 14 
d., 7 valandą vakare, Hollywood 
svetainėj.

Visi dalyvaukite. Vaidinimas 
įvyks vasario 19, tai turime pra
tintis. “Vilnies” parengimas turi 
būti kuo puikiausias.
Dalyvausime Lenkų Vyrų Choro 

Koncerte.
Progresyvių Lenkų Vyrų cho

ras rengia metinį koncertą ba
landžio 30. LKM choras apsiėmė 
dalyvauti jų koncerto programo 
išpildyme. Lenkų Vyrų choras 
kankliečiam atsilygindamas dai
nuos LKM choro parengime ko
vo 12, Lietuvių Auditorijoj.

Įžangos bilietus jau dabar ga
lima gauti numažinta kaina pas 
kankliečius. , širdukas.

Ministeris Ickes 
Smerkė Reakcinę 
Spaudą

Tik praėjusioj Amerikos Ad
vokatų Gildijos konvencijoj, La 
Salle viešbutyj, kalbėj vidaus 
reikalų ministeris Ickes. Jis žy
mėjo, kad spauda turi laisvę, jog 
turi didelę jėgą, šiandien de
mokratijai yra didelis pavojus 
iš reakcinės spaudos.

“Hearsto laikraščių sindika
tas gali būti pavyzdžiu. 1936 
metais Hearstas vartojo spaudą 
kaipo ginklą diskredituoti pre
zidentą Rooseveltą. Ten tūlas 
San Simeon, feodalas, įvardino 
prezidentą esant komunistų ir 
lt.”, sakė jis.

Advokatų Gildijos bankiete 
kalbėjo majoras Kelly, teisėjas 
Holly, teisėjas Gutknecht, kele
tas žymių advokatų ir profeso
rių. —Rep.

Darbo Nepartijinė 
Lyga Atakuoja 
Courtney

Darbo Nepartijinės Lygos raš
tininkas Harry W. Deck pareiš
kė, kad Cook apskričio organi
zacija, kuri randasi jo žinioj at
suka savo majoriniu rinkimų 
kampanijos kanuoles į Thomas 
Courtney. Vakar iš WLS stoties 
tos organizacijos kalbėtojas nu
rodė, kaip Courtney yra priešin
gas organizuotiem darbininkam, 
kaip prokuroro raštinė buvo nu
sukta prieš darbo unijas.

Kaip Man Pagelbėjo 
Lietuvos Konsulas

Seniem žmonėm dėl pensijų 
aplikacijų padavimui yra raš
tine 2520 S. Rockwell st. Ji va
dinasi Old Age Assistance Ser
vice Office. Teko ir man ten 
lankytis pensijos reikalais. Nu
ėjus į raštinę nereikia ilgai lauk
ti, tuojau klausia ko nori. Pa
aiškinus dalyką tuoj pašaukia į 
atskirą kambarį. Užima kiek lai
ko kol išpildo blankas, kol at
liekama visokį formališkumai.

Manęs paklausė, kaip aš galiu 
darodyti gimimo dieną. Aš turė
jau seną pasportą, tai jį ir pa
daviau. Jis buvo imtas 35 metai 
atgal iš caro valdžios, kai va
žiavau į Ameriką. Raštininkė 
pasakė, kad ruskai nemoka skai
tyti. Ji davė man patarimą, kad 
nueičia pas Lietuvos konsulą ir 
ten lai paskaito ir duoda liudi
jimą.

Patartas nusidaviau į Lietu
vos konsulo buveinę. Paspau
džiau varpelį ir laukiu. Unifor
muotas užveizdą atidaro duris 
ir klausia ko noriu.

Lietuvos konsulate paaiškino, 
kad jie tokiais dalykais neužsi
ima ir liepė eiti pas privatį asme
nį, ar kur į raštinę, kad išverstų 
pasporto dalį angliškai ir paliu
dytų.

Tai taip patarnavo man Lie
tuvos konsulate. O gal nemoka 
rusų kalbos? J. A.

ADF ir CIO Unijos 
Smerkia Indžiunk- 
šiną

Hearsto laikraščių administ
racijos išėmė indžionkšiną prieš 
streikuojančius darbininkus, 
Laikraštininkų Gildijos narius. 
Hearstas mano tuo bildu strei
ką sulaužyti.

Tačiau indžionkšinas streiko 
nesulaužys, streikieriai išleistu
vių ir cirkuliacijos patalpas pi- 
kietuoja ir kova eina.

Iš kitos pusės, ADF ir CIO 
unijos pradėjo protestuoti prieš 
indžionkšiną, smerkti jį ir rei
kalauti, kad indžionkšinas butų 
atšauktas.

Teisėjas Niemeyer, kuris išda
vė indžionkšiną, esąs Courtney 
kandidatūros rėmėjas.

—Unijistas.

Indorsavo Kelly
Keletas Bridgeporto organiza

cijų indorsavo majoro Kelly kan
didatūrą antram terminui: in
dorsavo Kroatų Balsuotojų Ly
ga, kuri turi apie 26,000 narių, 
taipgi Kroatų ll-lo Wardo Kliu
kas. Jį indorsavo Lenkų Nacio- 
nalio Susivienijimo skyrius, len
kų demokratiškas kliubas ir ke
lios kitos 11-to Wardo organi
zacijos.

PLĖŠIKAI ATĖMĖ $9,855

Trys plėšikai, automobilyj, 
taipgi važiuojančius automobi- 
lium Mr. F. W. Straus, jo žmo
ną ir jų draugus sulaikė, paskui, 
grasindami ginklais, privertė 
atiduoti pinigus ir gražnas. Viso 
atėmė su pinigais apie $9,855.

Į PASIRENDUOJA Į
PASIRENDUOJA KAMBARYS
Vienam vyrui su valgiu arba be 

valgio, šviesa, šiluma ir švariai už
laikytas prie mažos šeimynos. Kreip
kitės po antrašu: 4445 S. Washtenaw 
Ave., 2-rų lubų. (10-11-17-18)

į REAL ESTATE Į
MISSISSIPPĖJ FARMOS

PARDAVIMUI farmos po 5 akrus 
ir augščiau. Netoli Gulfport, apdirba 
Tung Oil. Mes išdirbame jums. Pel
ningas investmentas (eigoms ant visa
dos. Rašykit arba telefonuokit: 
Sheldrake 2503. M. Benson, 6749 
Lakewood Avenue. (13-14)

Įvairūs Pardavimai
PARDAVIMUI keptuvės (tankiai 

žema kaina. 3547 Montrose Ave.(13)

I DARBO PROGAI
REIKALINGA DARBININKĖ

Pajieškau moters, kuri moka var
toti sewing machine, taipgi žino ang
lišką kalbą, nes reikės atsakyti tele
fonas. Gero mokestis ir pastovus 
darbas. Kreipkitės pas Great City 
Linen Supply Co., 5054 W. 14th St., 
Cicero, Ill. (9-11)

Biznio Progos
PARDAVIMUI mokyklai reikme

nų, saldainių, lengvo groserio krau
tuvė su lunch. Jeigu neša $30.00 į 
diena. 920 W. 36th Street. Yards 
4841. (11-13-14)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

DENT1STAI Į
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoi pagal sutarti

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

V
Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
' MIKE NAČIUNAS, Mrg.

PR1RAŠYKIT
SAVO

VAIKUS
PRIE

LIETUVIŲ
DARBININKŲ 

SUSIVIENIJIMO

VAIKAI gali būti apdraus
ti Lietuvių Darbinin

kų Susivienijime ant $100, 
$150 paprastos apdraudos. 
Įstojimas tik 25 centai, 
duoklės visiškai žemos.
Ant 20 metų Endowment, 

įstojimas tik 75 centai, 
duoklės pigiausios.

Pasiteiraukite pas kuopos sek
retorių arba rašykite:

Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimui,

419 LORIMER STREET 
Brooklyn, N. Y.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
TeL Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 967n

PHONE, PROSPECT 0745
______  0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI
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